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KAS BUS IŠRINKTI Iš LIETUVOS
SOVIETŲ S-GOS “PARLAMENTAN”

Parinkti kandidatai įeina automatiškai 
į visasąjungines ir respublikines tarybas

Iki kovo 1 d. patirta eilė kandidatų Į Sov. S-gos Aukščiausią 
Tarybą. Jie bus užtikrintai “išrinkti”. Reikia tikėtis, kad iki 
rinkimų pavyks patirti beveik visus ar bent bevek visus kan
didatus, tad “rinkimų” rezultatai galės būti žinomi jau prieš 
kovo 14 d., t. y., prieš balsavimą.

KOMUNISTŲ VALDOMUOS KRAŠTUOS
• TĘSIASI GINKLUOTI SUKILIMAI

Sustiprėjo kaimiečių pasipriešinimas Bulgarijoj, 
sako Senato užsienio reikalų k-to pirmininkas

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų kalbos apie tariamą vie
ningumą anapus Geležinės uždangos yra grynas mitas, pareiškė

SĄJUNGOS TARYBA
Iš Lietuvos turi būti išrinkta 

10 atstovų.
Alytus — M. šumauskas; 

Vilnius — Viktor Denisov; (V. 
Denisovas gali būti kandidatas 
j Tautybių Tarybą. Jis inžinie
rius, greičiausia importuotas iš 
Rusijos). Kaunas — Karolis Di
džiulis (Grosmanas); Klaipėda
— Jonas žiburkus; Panevėžys
— Antanas {Sniečkus; Raseiniai
— J. čiulada; Šiauliai — Balys 
Baranauskas.

Dar kandidatai į Sąjungos 
Taryba yra Juozas Matulis 
(Akademijos pirmininkas) ir 
Aleksandras Guzevičius (buv. 
čekistas, dabar Kultūros' mi- 
nisteris), tačiau dar nenustaty
ta iš kurių apygardų jie numa
tyti. Stinga dar vieno kandi
dato pavardės (arba dviejų, jei 
pasirodytų, kad Denisovas yra 
skirtas į Tautybių Tarybą).
Kas jie toki? ;

šumauskas žinomas jau iš 
1940 metų, dabar pirmas Gedvi
lo pavaduotojas. Didžiulis-Gros- 
manas irgi žinomas iš tų laikų, 
dabar Aukščiausiojo Teismo pir
mininkas Lietuvoje. Žiburkus — 
artilerijos generolas majoras, 
Vilniaus įgulos virsi ninkas. čiu
lada — Kelmės rajono vykd. 
k-to pirm. Baranauskas — Lie
tuvos profsąjungų pirmininkas.

TAUTYBIŲ TARYBA
Turi būti išrinkta 25.
Alytus — A. Venclova; Bir

žai — Agota Januškienė; Vil
nius — vakarinė dalis — Juo
zas Vildžiūnas; Vilnius — apy
linkės — Jozefą Tszewska (ar 
Puszczewska); Joniškis — Jus
tas Paleckis; Kaunas — miestas
— Antanas Remenčius (Turbinų
fabriko darb.); Kėdainiai — J. 
Bulavas (Selekcinės stoties ve
dėjas Dotnuvoj); Kretinga —> 
Jadvyga žemelytė (Skuodo mo
kytoja) ; Marijampolė — Mečy*s 
Gedvilas; Panevėžys — Jonas 
Macijauskas (karinis politru- 
kas); Raseiniai — Vladas Niun
ka; Rokiškis — Sofija Sologu- 
baitė (Rokiškio ligoninės vedė
ja, gyd. mokslą baigusi dar Lie
tuvos laikais); Tauragė — Vac
lovas Denisevičius (Kolūkio 
pirm. Šilutėj); Trakai — Sofija 
Bartuški’enč (Vievio vid. mokyk
los mokytoja); Šiauliai — An
tanina Averlingienė (“Elnio”, 
buv. Frenkelio odų fabriko dar
bininkė) . *

Ne visi kandidatai yra kom
partijos nariai, jų tarpe yra ir 
vadinamų nepartinių, pav., Aver
lingienė greičiausia Sologubaitė, 
Bartuškienė, Žemelytė.

Per 10 ar 9 kandidatų pavar
džių tuo tarpu trūksta. Kai bus 
patirti, bus paskelbti.

— Vakarų Vokietijos vyriau
sybės atstovas praneša, kad vi
daus reikalų ministerija jau pa
ruošė mobilizacijos įstatymą, pa
gal kurį numatyta pašaukti į ka
riuomenę 500,000 vyrų.

Iš VISO PASAULIO * * *
Protestantas į Vatikaną

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriasybė paskyrė savo diploma
tiniu atstovu Vatikane Dr. Wolf
gang Jaenicke, dabartinį amba
sadorių Pakistane. Bonoj ilgai 
svarstyta, ką skirti, kataliką, ar 
protestantą, bet nutarė, kad pa
starasis tinkamesnis šiai diplo
matinei tarnybai.
Bombos prieš komunistus

MODENA, Italija. — Antiko- 
munistas, kovojąs teroristų 
ginklais, Donato Paeini, 26 m., 
įmetė bombą į burmistro ir ko
munistų atstovo parlamente Ma
rio Ricci butą. Ricci, nei niekas 
kitas nenukentėjo, Paeini netru
kus pagavo policija.
Nauja pabėgėlių banga

BERLYNAS. — Nuo nevaisin
gos Berlyno konferencijos padi
dėjo vokiečių bėgimas iš sovietų 
zonos į Vakarinį Berlyną. Vidu-* 
tiniškai per dieną vėl atbėga apie 
800—900 žmonių. Pirmadieni pa
siekta naujo pabėgėlių rekordo, 
prisistačius į registracijos vietas 
Vakarų Berlyne daugiau kaip 
1,000 žmonių.
Reikalauja atsiteisti žydams

NEW YORKAS. — Senato 
užsienio reikalų komiteto pirmi
ninkas Wiley savo kalboj pri
minė, kad Austrija turėtų pa
tenkinti žydų, įiacifcmo aukų, 
reikalavimo atsiteisti už praras
tą turtą. Amerikos žydų, kilusių 
iš Austrijos federacijos šventėj, 
be žydų atstovų, dar kalbėjo Ja
cob Javits, Kongreso narys.
žuvo 40 Mau Mau teroristų

MAIROBI, Kenija. — Anglai, 
užvedę taikos derybas su Mau 
Mau vadais, kartu tęsia atkaklią 
kovą su nepasiduodančiais tero
ristais. Viename apsupime žu
vo 40 teroristų. Kare su teroris
tais dalyvauja ir anglų lėktuvai. 
Vienam anglų kapitonui iškelta 
byla už žiaurų elgesį su pagau
tais teroristais.
Tai bent išnaudojimas!

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos vyriausybe užpirko iš Izrae
lio 100 milijonų apelsinų už 10 
milijonų rublių, arba 10 kapeikų 
apelsiną. Valdžia tuos apelsinus 
dabar pardavinėja žmonėms 4.5 
—5 rublius apelsiną ir iš šios 
apelsinų partijos išrinks 475 mi
lijonus rublių. Gryno pelno liks 
apie 400 milijonų rublių, kas 
reiškia, kad Kremliaus iš Izrae
lio apelsinų išlupa iš savo gy
ventojų 40 kartų (oficialiu kur
su $1 lygus 4 rubliams).
Nuskendo 4 P. Korėjos lėktuvai

SEOUL, Korėja. — Per kari
nius pratimus nukrito į jūrą ir 
nuskendo 4 Pietų Korėjos lėktu
vai, Amerikos gamybos “Mus
tang” tipo, kai jie pateko į smar
kų viesulą. Tarp žuvusių lakūnų 
yra generolas Kim Yung Han, 
pirmosios mokomosios eskadrilės 
viršininkas.

UNITED PRESS-NAUJIENU Telephoto
Japonijos užsienio reikalu ministeris Katsuo Okazaki (kairėje) ir JAV ambasadorius (dešinėje) 

pasirašo tarpusavio saugumo sutartį Tokijo mieste. Pagal tą sutartį JAV padės Japonijai apsigink
luoti bei padidinti ginkluotas jėgas.

sen. McCarthy trauks i teismą 
RADIJO IR TELEVIZIJOS STOTIS

f ■ — --------------- ----------- "-----------

“Arba jos leis nemokamai kalbėti, arba patirs, 
ką sako tuo reikalu įstatymas”

NEW YORKAS. — Sen. McCarthy nudavė neužsigavęs, kad 
prez. Eisenhohweris parinko viceprezidentą Nixon atsakyti res
publikonų partijos vardu Į demokratų vado Adlai Stevensono
kaltinimus.

Tačiau sen. McCarthy reika
lauja kaip reikalavęs NBC ir 
CBS radijo bei televizijos kom
panijas leisti jam atskirai at
sakyti Į Stevensono kaltinimus, 
kuris kalbėjęs ne vien apie res
publikonų partiją, bet ir jį patį.

Jei kompanijos jo prašymo ne
patenkins, jis trauksiąs jas į 
teismą. Pagal įstatymą, viešo
jo gyvenimo atstovai, pulti sa
vo, kritikų per-radijo ir televizi
jos stotis, turi teisę reikalauti, 
kad stotys leistų ir jiems atsa
kyti.
Grasinimai per telefoną

Atvykus senatoriui McCarthy 
į New Yorką ir apsistojus Wal
dorf-Astoria viešbuty, nežinomi 
asmenys, ispanišku akcentu du 
kartus paskambino telefonu. Su
sijungus su telefonistu ir ma
nant, kad su senatorium, nežino
mas balsas patarė senatoriui 
dingti iš miesto, nes kitaip jam 
gali visko atsitikti.

Sen. Mc Carthy atvyko tęsti 
savo komiteto tyrinėjimus apie 
užsimaskavusių komunistų vei
klą. Policija paskyrė jam seklių, 
kurie saugos, kad kas nors sena
toriaus neužpultų.

Ne visi demokratai 
nori J. Roosevelto 
į savo kandidatus

Organizuojasi atskiros grupės
LOS ANGELES. — Du Kali

fornijos demokratų veikėjai, 
Redding ir Harby, pareiškė, kad 
demokratų partijos nutarimas 
paskirti James Roosevelt 26-tos 
apylinkės kandidatu į Kongre
są, jiems nedraudžia patiems 
kovoti dėl kandidatūros ir rem
ti kitus.

Ned Redding, žurnalų leidėjas, 
guodžiasi, kad Rooseveltui ne
reikėjo savo asmeninių skanda
lų nešti į- partijos organizaciją 
ir prašyti jos užtarimo priva
tiniais reikalais. Po to, kas bu
vę rašyta ir kalbėta Roosevelto 
alimentų byloj, jam reikėję iš 
partijos kandidatų pasitraukti, 
sako kitas demokratų žmogus, 
Harold Harby, Los Angeles 
miesto tarybos narys.

Dalyvavimas unijoj 
lieka priverstinis

ATSTOVŲ RŪ^Ų KOMITETAS 
PASISAKĖ Už ŠIĄ TVARKĄ

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų darbo komitetas 
18 balsų prieš 6 pasisakė prieš 
dešiniųjų respublikonų pastan
gas pašalinti priverstinį darbi
ninkų dalyvavimą jų įmonių uni
jose, kaip ligi šiol kad tvarko
masi pagal Taft-Hartley įstaty
mą.

Respublikonų atstovas Wint 
Smith iš Kansas siūlė pakeisti 
T.-H. įstatymą ta prasme, kad 
darbininkai galėtų stoti arba ne
stoti į unijas. Tačiau 15-koj vals
tybių vietos įstatymai (“teisė į 
darbą”) yra priešingi priversti
niam dalyvavimui unijose ir 
šiems įstatymams turi nusileisti 
federalinis T.-H. darbo santy
kių įstatymas. Kitose 33 valsty
bėse unijos (union shop) gali 
priversti pašalinti iš darbo dar
bininką, jei jis po 30 dienų atsi
sako įstoti į uniją.

Pasidavė Mau Mau 
vadas Tangayinika

Priima anglų ’'siūlomą taiką
NAIROBI, Kenija. — Vienas 

iš 26 Mau Mau teroristų vadų, 
kurie save vadina “generoalis”, 
gavusių anglų pasiūlymą taikin
tis, pasidavė vietinei policijai 
pietų Nyerikoj.

Jis save vadina “generolu Tan
gayinika”, vadovavęs vienam te
roristų batalijonui. Pasidavė po
licijai, iš anksto susirišęs su 
anglais ir gavęs jų užtikrinimą, 
kad nebus nubaustas.

Anglų armijos vadas Kenijoj 
gen. Erskine praneša, kad iš 26 
Mau Mau “generolų”, gavusių 
anglų kvietimą taikintis, jau 10 
pasisakė už susitaikymą.

Taikai tarpininkauja Mau Mau 
^‘generolas Kinija”, patekęs į 
anglų rankas ir panoręs bendra
darbiauti, kai jam pakeitė mir
ties bausmę į kalėjimą iki gy
vos galvos. Taikai pavykus, jis 
gali tikėtis amnestijos.

| Vėliausios Žinios
— V. Vokietijos kancleris 

Konrad Adenauer pirmajame 
antradienio posėdy su Prancūzi
jos vyriausybės atstovais suti
ko iš principo siekti Saaro kraš
tui europinio statuso, pagal ku
rį kraštas nebepriklausytų nei 
katrai šių valstybių.

— Federaliniam teismui New 
Yorke pagrasius, kad jis iškels 
ILA krovėjų unijai $100,000 rei
kalavimą už nelegalų streiką, 
500 krovėjų suruošė demonstra
cijas prie teismo, išstatydami 
savo piketus.

— Aštuonios Pietų Amerikos 
respublikos ’, konferuojančios Ca
racas mieste Venezueloj jau pa
sisakė už JAV sekretoriaus pa
siūlytą antokomunistinės akci
jos rezoliuciją. Konferencijoj 
dalyvauja 21 respublika (įskai
tant ir JAV).

— JAV išsiuntė į Europą (V. 
Vokietiją) pirmą grupę roboti- 
nių bombonešių, kurie gali ga
benti ir atominę sprogstamąją 
medžiagą.

— JAV paskyrė savo karinių 
patarėju prie prancūzų kariuo
menės Indokinijoj gen. John O’- 
Dormel, dabartinį .JAV'armijos 
vadą Pacifiko erdvėj.

— Sovietai paleido švedų pi
lietį Albert Hilding Kinberg, 
kuris Berlyno konferencijos die
nomis norėjo įsibrauti pas Mo
lotovą ir pasiaklbėti apie taiką. 
Kinberg atrodo sunkiai sumuš
tas, bet jis taip pat parmušė 5 
komunistų sargybinius, pastoju
sius jam kelią.

— Puertorikiečių sunkiai su
žeistas Kongreso atstovas Allen 
Bentley po padarytos kepenų 
operacijos jaučiasi gana gerai ir 
tikimasi, kad jis pasveiks.

Čekės nenori dirbti
Per dažnai lieka namuose, 
bara prez. Zapotocky

PRAGA, Čekoslovakija. — 
Per radiją perduotoj kalboj 
prez. Zapotocky išbarė moteris 
už nenorą dirbti ir valdžios pa
reigūnus už nepajėgumą jas 
suvaldyti.

Zapotocky aiškino komunisčių 
suvažiavime, kokie nuostoliai 
gaunasi nuo nedrausmingų mo
terų. Komunistai pasistengę su
lyginti moterų teises su vyrais, 
bet kaip jos atsidėkojančios? 
klausė prezidentas.

Kalti esą ir įmonių pareigūnai, 
kurių daugis vis dar vengia mo
terų vyriškuose darbuose ir ne- 
sigriebia visų priemonių tingi
nėms suvaldyti, sako Zapotocky.

Senato užsienio reikalu komiteto c

J. Roosevelt lieka 
Kongreso kandidatu

GINSIĄS TĖVO IDEALUS
■ LOS ANGELES. — Kaliforni- 
jos 26-tos rinkiminės apylinkės 
demokratai savo kandidatu į 
Kongresą išsirinko James Roo
sevelt, vyriausiąjį buvusio pre
zidento sūnų. c-

Neseniai, kai jo žmona Ro- 
melle, iškėlė Rooseveltui alimoni- 
jų, bylą ir paskelbė jo paties ra
šytus prisipažinimus apie neišti- 
kymybę su 12 moterų, Roose- 
veltas nebesitikėjo demokratų 
paramos ir paprašė savo šalinin
kus jo neberemti į kandidatus.

James Roosevelt savo pareiš
kime bando jam metamus as
meninio elgesio kaltinimus pa
versti į partijines kritikas prieš 
jo tėvo politinius idealus, už ku
riuos jis esąs pasiryžęs kovoti.

Naguib vėl Egipto 
vyriausybės galva
KAIRAS.- — Gen. Naguib vėl 

paveržė iš pulk. Nasser minis- 
terio pirmininko vietą, kurios 
buvo netekęs po pasikėsinimo 
pašalinti jį visiškai iš valdžios.

Pabuvus dvi dienas namų areš 
te gen. Naguib užpereitą savai
tę buvo grąžintas į prezidentus, 
o galingasis karinės juntos na
rys pulk. Nasser pasilaikė sau 
ministerio pirmininko vietą.

Antradienį Nasser tos vietos 
— geruoju ar verčiamas — at
sisakė ir užleido Naguibui. Be 
to Naguib perrinktas revoliuci
nės tarybos pirmininku. Nasser 
liko jo pavaduotoju ir Egypto 
karo gubernatorium.

Daugėja komunistą 
“bėglių” Meksikoj
MEKSIKOS MIESTAS.—Mek

sikos valdžios įstaigos patvirti
na, kad paskutiniais mėnesiais 
pagyvėjo užsienio komunistų 
lankymasis į Meksiką, JAV kai
myninę valstybę.

Taip pat pastebimas ir komu
nistinės veiklos pagyvinimas dar 
bininkų unijose. Daugiausia ko
munistų atvyksta iš Venezue- 
los, Kubos ir Gvatemalos. Jie 
atvyksta kaip politiniai pabėgė
liai, kuriuos Meksika mielai pri
ima, bet dabar juos pradeda bu
driau sekti.

Anderson - gynybos 
pasekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kaip anksčiau spėta, prez. Eisen- 
howeris paskyrė dabartinį lai
vyno sekretorių Robert Ander
son gynybos departamento pa- 
sekretorium, Charles Wilsono 
pavaduotoju.

Anderson užims šią vietą nuo 
gegužės 1 d., kada iš jos pasi
trauks dabartinis gynybos pase
kretorius Kyes.

pirmininkas Wiley.
Savo tvirtinimus jis parėmė 

Kongreso Bibliotekos studijos 
surinktomis žiniomis apie komu
nistų valdomų šalių santykius 
su Sovietų Sąjunga.
Valstiečių sukilimai Bulgarijoj

Senat'orias tvirtinimu, bulgarų 
valstiečių pasipriešinimas savo 
prispaudėjams išvirto į ginkluo
tus maištus.

Kitas svarbus ginklas prieš 
komunistų valdžią yra sabotažas 
ir pasyvus pasipriešinimas. Kai
miečiai, patekę ęlesperacijon, su
naikina valdžios mašinas, sande
lius, nevykdo sėjos planų, nepri
stato duoklių, nežiūrint visų te
roristinių priemonių ir žiaurių 
bausmių.
Nacionalizmas — lazda dviem 
galais

Kremliaus ugdomas rusiška
sis nacionalizmas skaudžiai jam 
atsiliepia satelitiniuose kraštuo
se, kurie, pagauti to pačios na
cionalizmo, kreipia kovą prieš 
nacionalizmo mokytojus.
Ruošiasi atsiskaitymui

Net ir fanatiškieji komunis
tų pareigūnai nėra tikri ilgu sa
vo sistemos amžium. Gudres
nieji jau dabar iešką draugų 
tarp baudžiauninkų, kurie atsi
skaitymo valandai atėjus, galė
tų paliudyti, kad jie gerai elgę
si, sako senatorius.

Ir ne tik valstiečiai, bet ir dar
bininkai bei visos kitos sociali
nės grupės yra nusistačiusios 
prieš komunistų valdžią ir prida
ro jai daug bėdų, tvirtina Wi
ley.
Radijo stotys pogrindy

Savo pogrindžio veikla bulga
rai anksčiau buvo atsilikę nuo 
kitų užimtų kraštų. Bet naujo
sios studijos pavtirtina ginkluo
tus pogrindžio kovotojų susirė
mimus. Antikomunistinis po
grindis turi ir radijo siųstuvų, 
su kuriais gali susižinoti su už
sieniu.

Mirė H. J. Procope, 
suomių diplomatas
HELSINKIS, Suomija. — Ko- 

vo 8 Helsinky mirė, sulaukęs 64 
metų amžiaus, Hjalmar Johan 
Procope, reikšminga asmenybė 
suomių respublikos kovoj už sa
vo laisvę, žinomas toli už savo 
tėvynės sienų.

šešiuose kabinetuose Procope 
buvo užsienio reikalų ministeriu. 
Daug metų atstovavo Suomiją 
Tautų Sąjungoj ir du kartus 
buvo TS Tarybos pirmininku.

Nuo 1939 iki 1944 metų Pro
cope buvo ambasadorium Wa
shingtone. Čia jis pergyveno sa
vo ir visų suomių skausmą, kai 
JAV 1944 metais nutraukė dip
lomatinius santykius su Suomi
ja, stojusia ginklu ginti savo 
laisvę nuo Kremliaus imperia
listų.

— Buvęs aviacijos štabo vir
šininkas gen. Hoyt Vandenberg 
sunkiai serga vėžio liga Reed 
ligoninėj Washingtone.

i



ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Rūdos kasyklų miestas

CORBY. — Vasario mėn. 20 
d. DELS Corby skyrius surengė 
Vasario 16 minėjimą. Po ilges
nio lietaus tos dienos rytas iš
aušo stebėtinai gražus ir visą 
dieną šildė saulutė. Gražus oras 
ir kaimo aplinkuma sutraukė į 
Corby nemažai žmonių. Be apy
linkėje gyvenančių lietuvių, daug 
privažiavo ir ši tolimesnių vieto
vių: Londono, Nottinghamo, Co- 
venterio, Mansfieldo ir k.

Minėjimą atidarė Corby sky
riaus pirm. A. Kukanauskas ir 
pagerbimui kovopančių ir žuvu
sių dėl Lietuvos laisvės papra
šė sugiedoti dalį giesmės Mari
ja, Marija... šventės proga žodi 
tarė Nottinghamo apygardos 
pirm. Kudla. Paskaitą skaitė sve
čias Pužauskas. Meninę dalį at
liko “Londono Vaidila”, suvai
dindama A. Daukanto sukurtą 
vaizdelį “Girios Paukščiai”. Vei
kalo turinys tai Lietuvos parti
zanų kovos iš 1946 m. 'Ir ton 
sunkion kartais beviltiškon ko
von matome įsijungusią visą 
tautą, pradedant jaunuoliais ir 
baigiant seneliais knygnešiais. 
Režisavo E. Molienė-Arminaitė.

Corby gyvena apie 30 lietuvių. 
Kultūrinę veiklą sunku išvysty
ti, nes trūksta inteligentinių jė
gų. Dirba vietoj esamam gele
žies rūdos apdirbimo fabrike. 
Uždarbiai geri. Corby yra išsi
vystęs iš prieš keletą metų bu
vusio kaimo, ir bene bus vie
nas iš sparčiausiai Anglijoje au
gančių miestelių.

Bendruomenės posėdis
LONDONAS. — Vasario mėn. 

21 d. Lietuvių Namuose įvyko 
PLB Anglijos krašto tarybos po
sėdis. Dalyvavo 18 atstovų, ku
rie atstovavo 13 organizacijų. 
Kaip paaiškėjo iš pranešimų, 
tai bendruomenės kasa, yra visiš
kai tuščia, ir dar turima keletas 
svarų deficito. Neturint pinigų 
negalima ruošti jokių parengimų 
ir nėra galimybės paremti kitas, 
kultūrinį darbą dirbančias orga
nizacijas. Išskiriant skautų 
draugovę, visos kitos organiza
cijos apsidėjo mokesčiu: 6 pe
nai metams nuo kiekvieno nario. 
Pinigai turi būti įnešti į bend
ruomenės kasą iki gegužės mėn. 
1 dienos.

Ateities veikla
Bendruomenę bus stengiama

si padaryti visų organizacijų 
centru, kad ji koordinuotų dar
bą. Bus leidžiami neperiodiniai 
biuleteniai, kurie nušvies visų 
organizacijų veiklą. Kad greičiau 
būtų galima perduoti organiza
cijoms reikalingas žinias, numa
toma dažniau šaukti organizaci
jų atstovų posėdžius.

Krašto Tarybos išrinkti kun. 
Gutauskas — pirm., J. Vilčins-Į 
kas — sekret.

Krašto Valdybon: Bajorinas 
— pirm., štrimas — sekret., Sal
ei finas — ižd.

Revizijos K-jon: Zdanavičius, 
Pužauskas ir šikeris.

Posėdyje buvo plačiai paliesti 
ir Tautos Fondo reikalai. Kaip 
paaiškėjo, tai D. Britanijos kraš
to, T. F., atstovybė nuo 1943 m.1 
birželio mėn. 27 d. yra užvedusi 
banke savo vardu atskirą sąs
kaitą. Dabar pinigus bus galima 
išimti ši banko tik. pagal to ban
ko išduotus čekius su dviejų T. 
F. narių parašais. Pinigai yra 
laikomi Midland Bank Limited 
London kaipo Lithuanian Natio
nal Fund in Gt. Britain sąskai
ta. Anksčiau pinigai buvo laiko
mi banke bendroje sąskaitoje

kartu su D. B. Lietuvių sąjun
gos pinigais. Tokiu būdu, trūks
tant savų pinigų, buvo lengva 
gauti “paskolą” iš Tautos Fon
dui surinktų aukų. Škotijos at
stovai labai nusistebėjo ir jiems 
visiškai nebuvo žinoma, kad iš 
Tautos Fondo buvo gautos pa- 
kolos “Europos Lietuviui” pa
remti. Škotijos lietuvių leidžia
mas laikraštis “Išeivių Draugas” 
irgi verčia plačią kultūros vagą. 
Bet škotiečiai, nežiūrint, kad jų 
laikraščiui reikalinga parama, 
pirmoj eilėj gausiai remia Tau
tos Fondą ir pageidauja, kad 
aukos būtų išleistos tik tam tik
slui, kuriam jos yra surinktos.
Blynų balius

LONDONAS. — Vasario mėn. 
28 d. Sporto ir Socialinis klubas 
surengė Užgavėnių balių. Žmo
nių susirinko daug, blynų, ypa
tingai bulvinių, buvo toks dide
lis pareikalavimas, kad šeimi
ninkės nespėjo kepti. Prizinį šo
kį laimėjo šemetai — vyras su 
žmona. Tekėjo gausus laimės 
šaltinis ir žuvys kibo ant kiek
vieno meškerės užmetimo. Pa
vėlavusiems gamta nepagailėjo 
dribtelėti gerokai sniego. Tik 
riesk roges ir važiuok. Ir juo 
dažniau ant šono krisi — tuo va
sarą ilgesnius linus risi.

Balius praėjo tikroj užgavė- 
niškoj nuotaikoj.
Vestuvės

Užgavėnių savaitėj susituokė 
|K. Garisonas su St. Pavalkyte ir 
H. Petkus su L Posičiūnaite.

Gražaus ir saulėto gyvenimo.
Mirė

Londono gyventoja Marija 
Šteinienė, eidama gatve paslydo 
ir puldama nusilaužė kojos kau
lą. Nuvežus į ligoninę, mirė lai
ke operacijos. Palaidota Londo
ne. —V. Vytenietis

Suteikė
. J

“pirmąją pagalbą”
Vyras, kuris buvo pašautas, 

apskrities ligoninėje gavo pir
mąją pagalbą, ir paskui buvo 
paleistas namo.

W. Behrens, kuris buvo 101 
S. Halsted tavernoje bandito 
pašautas, grįžęs iš ligoninės 
kreipėsi į kitą gydytoją, kuris 
nusiuntė jį į St. Joseph ligoni
nę. Ten Behrens buvo peršvies
tas rentgeno spinduliais, ir jo 
galvoje rasta palikusi kulka.

Skaitykite “N-nas”

Iš Prancūzijos 
lietuvių gyvenimo
Paryžiaus radiofonas paminėjo 
Milašiaus 15 m. mirties sukaktį

Visi Paryžiaus laikraščiai ir 
savaitraščiai, duodą radijo pro
gramas, paskelbė, kad š. m. ko
vo 4 d. radijo stotis Paris-Inter 
duos nuo 22 vai. ligi 23 vai. 30 
min. specialią transliaciją, pa
švęstą poetui Milašiui, jo 15 me
tų mirties sukaktuvių proga.

Programą organizavo artistas 
Henry Vermeil, kuris pirmasis 
pastatė Mįlašiasu veikalą “Mi
guel de Manarą”. Programos 
pradžioje buvo pažymėta, kad 
Milašius yra lietuvių kilmės ir 
kad jis nuo 1919 metų ligi 1926 
metų atstovavo Lietuvą Pary
žiuje, o prieš karą priėmė pran
cūzų pilietybę ir apsigyveno 
Fontainebleau. Programa buvo 
labai plati. Pirmiausia de Fr. 
Chapon supažindino su Mila
šiaus asemnybe, kaip su didžiau
siu šių laikų katalikų poetu. Po 
jo kalbėjo tėvas dominikonas 
Roguet, Francis de Miomandre, 
kuris pirmas Milašių iškėlė, kaip 
poetą genijų. Toliau sekė vaidi
nimas — ištraukos “Miguel de 
Manara” veikalo bei Milašiaus 
poemų deklamacijos, kurias at
liko Prancūzų teatro žymiausios 
artistės — ponios Simone ir Mo- 
ny Dalinės. Artistai atlikę vai
dinimą buvo — J. Danet, R. 
Chandeau, G. Charmarat ir Mo- 
ny Dalmes. Programa buvo pa
įvairinta pritaikinta H. Tomasi 
muzika.
PrLB Krašto Valdyba rengia 
J. Baltrušaičio ir O. V. Milašiaus 
minėjiiną

Pr. L. B-nės Krašto Valdyba 
š. m. kovo 28 d. ruošia J. Bal
trušaičio 10 metų ir O. V. Mi
lašiaus 15 metų mirties sukak
tuvių minėjimą. Paskaitai lai
kyti apie šiuos du poetus diplo
matus yra pakviestas prof. Dr. 
J. Grinius.
Lietuviai “Tarptautinės Tikslių
jų ir Humanitarinių Mokslų 
Laisvosios Akademijos” nariai

šios Akademijos taryboje lie
tuvius mokslininkus atstovauja 
prof. Dr. J. Baltrušaitis nuo 
pat Akademijos įsikūrimo die
nos.

Akademijos nariais dabar yra 
šie lietuviai mokslininkai: p. p. 
prof. prof. J. Balys, M. Biržiška, 
A. Damušis, J. Gravrogkas, Z. 
Ivinskis, Pr. Jucaitis, J. Kamins
kas, S. Kolupaila, V. Krėvė - 
Mickevičius, A. Maceina, V. Ma-

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagu 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusiy porai kombinuoti iki $30,000.

Ensured
u r to 

£XJio,0°oy

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

ciūnas, K. Pakštas, J. Puzinas, J 
A. Salys, Pr. Skardžius, A. Va
siliauskas ir J. Vėbra. ,

Akademijos nariais taip pat 
yra pakviesti keli Lietuvos di
plomatai, būtent: Lietuvos di-i 
plomatinės tarnybos šefas p. S. 
Lozoraitis, Lietuvos atstovas Pa
ryžiuje Dr. S. Bačkis ir L. L. 
K-to pirmininkas V. Sidzikaus
kas.
Rengiamas naujas “Bulletin 
Lithuanien” numeris

Patiriama, kad pastaruoju lai
ku Paryžiuje prancūzų kalba 
yra rengiamas specialus “Bulle
tin Lithuanien” numeris, kuris 
galės pasirodyti prieš Velykas.

(Prancūzijos Liet. B-nės In
formacijos)

Lietuviai perkjH 
v?se, kurio* garsinasi n A 
HENOSF.

REAL ESTATE INSURANCE
ANTON G. FLORIAN

1824 W. 47th St. Phone: LAfayette 3-9300
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 8 vai. vakaro. 

L______________________________________________________>

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
and loan association 
'2202 W. Cermak RA • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pras. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. L C.

G A R S I N K I T E S NAUJIENOSE

PROUDLY PRESENTS THE

lights your 
way to brighter, 
easier, thriftier 

washdays!

fii AJ
Most convenient, most accurate Control Panel in home laundering!

Guaranieed by ’< 
Good Housekeeping

ALL FABRICS

WASHER
and DRYER

9

THE WHIRLPOOL EASY
Fully Automatic ’ rpppiLfq
Imperial WASHER ItLlVlVib

Here’s effortless Guide Lite Control of the 
greatest benefits in automatic washing. A touch 
brings you famous Suds-Miser savings. New 
Select-a-Level water economy. The precise 
time and temperature that’s best for any fabric. 
More exclusives: Sun-a-Tizer Lamp; Cycle- 
Tone Signal; Flush-to-Wall Construction.

THE WHIRLPOOL
Fully Automatic
Imperial DRYER

EASY
TERMS

No costly “guessing games” when you dry the 
Whirlpool Guide Lite way: safe-sure-fast/ 
Exclusive new Delicate Fabric Control, and 
gentle breeze-blown ThermaFlow Action give 
you perfect results with ALL fabrics, from 
denims to dacrons. Other Exclusives: Sun-a- 
Tizer Lamp and Cycle-Tone Signal.

5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

TAU P W I TT7 ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus i chi gagos savings and loan association, kur
1 M V JT I Iv 1 i El KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI ?10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus, 
i/KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DI W1M1KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. I • t

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000^00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais, nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

INSURED
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VETERANS PAINTING CO.
Vidinis ir iš lauko pusės, darbas 

garantuojamas.
• Prieinamos kainos
• Nemokami apskaičiavimai
• Pilnai apdrausta.

i NEvada 8-0788

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
O A K

SAVINGS & LQAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640 
-------- —____— . —/

PER KRAUSTYMAI ’ 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams. 
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ, 

Tel. GROVEHILL 6-7096 
CHICAGO 29, ILL.

N----------- ------------------------------------------------------------------

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
pątyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas, 

ii, Dflinfl- lHlT£L£VISIOn 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Your hearing is 
iniportatant

— Hearing aid consultant — 
We fit hearing aids by appoint
ment. Credit terms can be 

arranged.

LOIS TŪLUS
6 N. MICHIGAN AVE. 

STate 2-6854

LEO’S MARKET
Specializing in

HOME MADE POLISH x 
SAUSAGE

HOME DRESSED CHICKENS

2102 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-6288

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojanti skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Sivsk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

C PUW V?-A* -

BUDRIKAS
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų' baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budriko Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

Garsinkitės “N-nose’

f



ANTRASIS RALFO PRANEŠIMAS 
MIGRACIJOS REIKALAIS

Nuoširdūs šalpos 
darbo rėmėjai

Kaip numatoma artimoje atei
tyje turi prasidėti tremtiniu 
vykimas iš Europos į Ameriką 
pagal naująjį imigracijos įstaty
mą Refugee Relief Act of 1953. 
Norintiems atvykti į šią šalį 
jau pradedama sudarinėti reika
lingi dokumentai. BALFas jau 
yra per spaudą paskelbęs, kokie 
dokumentai reikalinga parūpin
ti tiems, kurie nori, kad atvyks
tančio tremtinio byla būtų vyk
doma betarpiai per Valstybės 
Departamentą.

Bet kaip pirmosįps tremtinių 
migracijos metu, taip ir dabar 
Valstybės Departamentas leido 
kai kurioms Amerikos šalpos or
ganizacijoms, galinčioms pakelti 
turtinę atsakomybę, dalyvauti 
migracijos vykdyme ir teikti sa
vo patarnavimus. Toms organi
zacijoms suteikta teisė migraci
jos dokumentų sudarymui var
toti savo formos blankas.

Šiuo patarnavimu šalpos or
ganizacijos prisiima dalį atsa
komybės, kuri migracijos įsta
tymo yra uždėta tremtinio kvie
tėjui — sponsoriui. Tuo būdu 
kvietėjas gauna kai kurių pa
lengvinimų. Sponsorius, pavedęs 
atvykstančio migracijos bylą 
vykdyti kuriai nors šalpos orga
nizacijai teturi parūpinti tiktai 
darbo įstaigos — U. S. A. Em
ployment Service — pažymėji
mą, jog atvykusiam nebus kliū
čių numatytam, darbui gauti. 
Visų kitų dokumentų pateikimas 
kvietėjui atkrinta.

BALFas savo vardu garanti
jų blankų neturi, bet jis artimai 
bendradarbiauja su visomis di
džiosiomis Amerikos šalpos or
ganizacijomis ir tarpininkaus 
tiems, kurie nori, kad kviečia
mojo tremtinio reikalingi doku
mentai būtų sudaromi per bet 
kurią nors šalpos organizaciją, 
pavyzdžiui: War Relief Service 
— National Catholic Welfare 
Conference (NCWC), Church 
World Service (CWS), National 
Lutheran Council (NLC), Inter
national Rescue Committee (I- 
RC) ir kt.

Todėl norintieji tremtinio mi
gracijos reikalams pasinaudoti 
šalpos organizacijos pagalba yra 
prašomi kreiptis į BALFą — 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y., nurodant 
kurios organizacijos tarpininka
vimu jis nori naudotis. Prašan
čiam BALFas išsiųs pageidau
jamos organizacijos blankas ir 
paaiškins, kaip reikia sudaryti 
reikalingus dokumentus.

Šia proga dar kartą prime- 
nam, kad kvietėjas — sponso
rius, kaip numato imigracijos 
įstatymas, būtinai turi būti 
Amerikos pilietis.

Šioje migracijoje taip už jū
ros kelionę, taip nuo uosto iki 
gyvenamosios vietos, turės apsi
mokėti patys . at vykstantieji ar
ba jų kvietėjai. Tais atvejais, 
kai už* kelionę nei atvykstantis, 
nei kvietėjas nėra pajėgūs už
mokėti, bus galima gauti termi
nuotą paskolą. Paskolų reikalu 
reikės kreiptis į organizaciją 
per kurią yra vykdoma migraci
jos byla arba į Intergovern
mental Committee on European 
Migration, sutrumpintai — IC- 
EM. Šio komiteto būveinė yra 
Ženevos mieste, Šveicarijoj. Bet 
jos įgaliotiniai veiks prie Ame
rikos konsulatų, išduodančių vi
zas tremtiniams ir jie vietoje 
tvarkys paskolų reikalus. Gautas 
paskolas reikės grąžinti sutar
tais terminais. BALF Centras

Detroit, Mich.
DETROITIŠKIŲ DĖMESIUI
Sekantieji spaudą, be abejo, 

yra girdėję, kad Lietuvių Social
demokratų Sąjungos Centro Ko
mitetas New Yorke yra įsteigęs 
Literatūros Fondą. Pirmiausia 
norima išleisti kelių tomų prof. 
J. Kaminsko atsiminimus. Taip
gi, greitu laiku bus išleisti kito 
socialdemokratų šulo, K. Bieli
nio, atsiminimai. Vėliau bus lei
džiami kiti su Lietuvos socialde
mokratais susiję rimti leidiniai. 
Jau minimi profesoriaus Ka
minsko atsiminimai, kurie šiuo 
metu visiškai paruošti spaudai, 
turi nepaprastą istorinę ir poli
tinę / reikšmę. čia žymiausias 
lietuvis socialdemokratas — in
telektualas, Lietuvos Nepriklau
somybės Akto signataras, objek
tyviai nušvies Lietuvos laisvės 
kovų eigą, pradedant šio šimt
mečio pirmaisiais metais ir bai
giant šių dienų įvykiais. Prof. 
Kaminskas parodys kaip lietu
viai socialdemokratai be jokių 
vingių atkakliai ėjo Lietuvos 
laisvės keliu. ,nepripažindami jo
kių kompromisų už autonomi
ją ar federaciją su caro Rusija, 
bolševikų pragarišku “rojumi” 
ar Vokietija. O Lietuvai visišką 
nepriklausomybę atgavus, social
demokratai iki paskutiniųjų lai
kėsi demokratiškų valdymosi 
principų.

Tačiau tokiems dideliems lei
diniams reikalingos lėšos ir tuo 
tikslu įsisteigė Literatūros Fon
das.

Išradingi Detroito socialdemo
kratai, norėdami Literatūros 
Fondui gauti lėšų, štai kokiu ke
liu eina prie Detroito lietuviš
kosios visuomenės: š. m. kovo 
(March) 21 d., sekmadienį, 3:00 
vai. po pietų, rengia įvairumų va
karą, kuris įvyks 3009 Tillman 
Ave., Czechoslovak National Hall 
(kampas Butternut Ave., Michi
gan Ave. ir W. Grand Blvd, ra
jone). Tik už $1.50 svečiai gaus 
puikius pietus ir turės kitokių 
malonumų.

Kaip matome, parengimo tiks^ 
las labai gražus ir tikime su
laukti daugelio svečių! -an-

Kas skaito, rase — 
“Nauiionas” išs i račn

\-----------
— J. E. vyskupas Vincentas 

Brizgys atsiuntė Baltui $160.00 
auką nurodydamas, kad atsiųstų 
pinigų $80.00 skiriąs tremtinių 
.vaikučiams gyvenantiems Vokie
tijoje ir kitą $80.00 — lietuvių 
saleziečių gimnazijos mokiniams 
Italijoje.-

— Lietuvių šeimininkių Rau
donojo Kryžiaus Chicagos Vie
netas per p. Norą Gugienę at
siuntė šalpai $53.50, kurie buvo 
suaukoti minint Vasario 16 d. 

I sukaktį. Pu$ę atsiųstų pinigų 
paskyrė seneliams ir ligoniams 
ir kitą pusę—vargo mokykloms 
Vokietijoje.

— Kun. B. Sugintas Chicago- 
je vadovauja penkiolikai būrelių 
Vasario šešioliktosios gimnazi
jai remti. Dabar jis suorganiza
vo dar du būrelius Saleziečių lie
tuvių gimnazijai remti, kurie 
aukoja kas mėnuo po 20 dolerių 
vienam mokiniui išlaikyti. Sa
leziečių gimnazija yra Italijoj'ir 
joje mokosi 40 lietuvių vaikų. 
Mokiniai yra išlaikomi pačios 
gimnazijos bendrabutyje.

— T. Balčaitienė, Kenosha, 
Wis., Balfo- skyriaus sekretorė, 
šiomis dienomis atsiuntė Balfui 
550 svaru drabužiu ir 150 dole- c <-

r.ių pinigais. Savo laiške Balfui 
ji rašo:

“Atsiprašau, kad nedaug su
rinkau, nes Kenoshoj nėra kam 
veikti. Senieji lietuviai jau per- 
seni, o iš ateivių nenori tuo dar
bu užsiimti. Mano amžius 67 
metai ir sveikata neleidžia nei 
jokiu darbu užsiimti”.

Reikia pažymėti, kad Balčai
tienė yra sena Balfo darbuotoja. 
Daugiau kaip 10 metų ji rūpi
nas šelpimu. Kaip matome, T. 
Balčaitienė, nežiūrint jos seny
vo amžiaus, nevengia šalpos dar
bo ir gausiai paremia tremtu 
nius. Jos parodytas pavyzdys tu
rėtų išjudinti turinčius daugiau 
jėgų ir paskatinti ateiti senai 
Balfo veikėjai į pagalbą.

— P. A. Andrėj ūnas, Man
chester, N. H., šalpos reikalams 
atsiuntė Balfo 53 skyriaus narių 
mokesčių už 1954 metus 15 do
lerių ir 45 dolerius, kaip sako 
savo laiške, gerų širdžių aukų.

— Šiais metais sausio ir vasa
rio mėnesiais Balfo Centro vado
vybė lietuvių tremtinių šalpos 
reikalams išsiutė į Europą 10,- 
402.75 dol. pinigais, 28,839 sva-
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIA

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —
State Dental

Plate Laboratory
1635 W. 47th St. YArds 7-4499
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558
639’/2 W. 63rd St. WE 6-2608
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausiy madęj, gerujy išdirbysčiu rakandy, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visų kitu namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

■ Man.

a: y

SEAL (-ESTATE;
..v;*;." z ;•

-4004'S,..ARCHER AVĖ.
a-..CHICAGO./3£j.U<:

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —
NN ™TACleveland Dental

Plate Laboratory
456 W. North Ave. Ml 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

;ARCHER

3-6300C ■

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

22

1587
1425
2003

W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

W. Ogden Ave. MO 6-3733 
Wilson Ave. LO 1-9280 
W. Lawrence SU 4-8708
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Waterbury, Conn.
Susirinkimas

š. m. kovo mėn. 21 d. L. B. 
Apyl. Waterbury valdyba šau
kia visuotiną narių susirinkimą, 
kuris įvyks tą pačią dieną 2-rą 
vai. p. pietų Neprikl. klubo pa
talpose GreenzSt. 48.

Susirinkimo , tikslas: išrinkti 
atstovus į apygardų atstovų su
važiavimą New Yorke, kuris 
įvyks š. m. b^l. mėn. 4 d.

Ta pačia proga susirinkime 
apylinkės valdyba padarys pra
nešimą' kai kuriais aktualiais 
klausimais.

Susirinkimo metu, atsilanku- 
sieji turės progos išgirsti įdomią 
paskaitą.

Apylinkės v-ba visus kviečia 
skaitlingai dalyvauti susirinki
me. - M-čius

Prašo grąžinti 
kelionpinigius

Amerikos didžiosios šalpos or
ganizacijos daugeliui tremtinių 
atvykusių į Ameriką suteikė pi
nigines paskolas apmokėti kelio
nei iš uosto į gyvenamas vietas. 
Kadangi tai yra paskolos, tai jas 
gavusieji turėjo grąžinti tiems, 
iš kurių gauta. Bet kai kurie 
tremtiniai dar iki šiol tų pasko
lų negrąžino. ,

Dabar šalpos organizacijos at
spausdino tokių skolininkų są
rašus. Juose yra apie 60 lietu
vių pavardžių, kurie dar skolin-

Waukegan, Ill. ■
Wa'ukegano lietuviams!

š. m. kovo mėn. 14 d. 4 vai. 
po pietų kviečiamas Lietuvių 
Auditorijoje (Lithuanian Hall) 
visų lietuvių susirinkimas apta
rimui Lietuvių Bendruomenės 
Amerikoje, Waukegan o skyriaus 
steigimo.

—J. žemaitis,
Laik. valdybos vicepirm.

gi apie $3,000. Vistik reikėtų su
prasti, kad gautieji pinigai buvo 
tik paskola, todėl privalu atsi
teisti, ypač, kad po kelerių metų 
jau pajėgūs tai padaryti.

.......... " •.'J.11 . . 1 *
Angly kalbos pamokos 

Dieną ir vakare 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

MOKYKLOJE
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.

rus drabužių ir avalynės, 21,000 
svarų amerikoniško sūrio, 22,- 
000 svarų pieno miltelių ir 100 
FOA — CARE pakietų.

Iš pasiųstų pinigų $3,786.75 
yra skirti Vasario šešioliktosios 
gimnazijos išlaikymui, gi liku
sieji $6,616.00 kitiems tremtinių 
reikalams: ligoniams, seneliams, 
vaikučiams, vargo mokyklų rė
mimui.

Jei tr^i parduoti ūkį — 
l ‘‘Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

r-——■—------------------- ---------------------------- ------------- ———--------------------- - ------------------- - -------------------------------------------

Moving- Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A IT TAIT ATTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago
• lllxU J VJOlžALHiO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-920$ 

- ■ -------- -------- z

GUSTAFSON’S 
Venetian Blind Service 
Free Estimates. Cleaning & Taping 
Flexible Steel & Aluminum Blinds 

5686 MILWAUKEE AVE.
’ RO 3-8920 

v /

Tn come tax 
pajamų mokesčius apskaičiuoja 

VLADAS ŠIMAITIS 
registruotas Real Estate Brokeris 
BRIGHTON PARKE 

4241 S. Maplewood. Tel. Bishop 7-0480
Nuo 10 ryto iki 9 vai. vakaro.

McWAYNE TILE 
CONTRACTORS CO.
609 NO. WELLS STREET 

SU 7-1508

CARPENTER^WORK 
ALL TYPES REMODELING, 

REPAIRS
Phone MR. HOOD • 
Bittersweet 8-1740

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

-t- -f-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

REVOLVI

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

t fold away bottle rack*

b Ice cream rack-|uk« can 
dispenser

b adjustable door shelves

Ir mini-cube ke trays

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

A big automatic defroeting

Io 39 pockagw of froson foods!

EASY 
TERMS

After Small Down Payment

Two separate appliances 
In One cabinet I

WS ALL
FOOD

AT YOUR 
^gertips I

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

LEO BERMAN HARDWARE and PAPLIANCES
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 68rd (St.) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENLNGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGoWT--------------------------------------------------8, ILL.—WEDNESDAY, MARCH 10, 1954

Lietuvos Vyties 
Paveikslai

Vytis — 8x10 colių, visas 
paveikslas 13x20. Keturių 
spalvų, apačioj stambus užra- 
rašas LIETUVA. Kaina $1.25. 
Platintojams 25% nuolaidos.

Rašyti ir siųsti pinigus 
šiuo adresu:

J. PLANČIŪNAS
254 Emerald St. N.

Hamilton, Ont., Canada.
s /

NAUJIENOSE 
galima gauti naujausią visos 

USA, KANADOS IR MEKSIKOS 

KELIŲ ŽEMĖLAPĮ 
Atžymėti keliai, tinkami keliauti 
šiais metais. 112 psl., didelio for
mato, su U. S. atstumų (mileage) 
žemėlapiu, 48 miestu planais ir t.t.

KAINA $1.50
Taip pat nauja 

CHICAGOS MIESTO VADOVĄ 
su pilnu Chicagos miesto planu, 
nurodančiu namų numerius ir 

susisiekimo priemones.
KAINA 50 CENTŲ.

Už persiuntimą priedo po 10c. 
Čekį ar money orderį siųskite:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
k,.................. ..............  Z

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas

POEZIJA
Alfonsas Nyka-Niliūnas. Orfėjaus 

Medis, Eilėraščiai. 127 psl.........  $3.00
Maironis. Pavasario balsai.

Lyrika. 308 psl............................ $3.00
Nr. 1, 2, 3 ir 4. Atskiro numerio

Kazys Binkis—Lyrika. Mūsų žy
miojo poeto eilėraščių rinkinys $2.00

V. Mykolaitis-Putinas. Keliai ir 
kryžkeliai. Lyrika. 300 psl...... $2.50

Birutė Pūkelevičiūtė. Metūgės.
Eilėraščiai. 96 psl.........r..........  $1.00

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 
žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl.............  $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ......... ............ ................... 75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj 
............................................. $1.50

P. Orintaitė. Viligailė 
legenda ...................................... $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
............................................... $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ................   $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” .................................... 80c

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ...... ’............................  $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui .................................... $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips............................................. $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis ...................  $1.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

ŽURNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome

nės žurnalas. Atskiro numerio 
kairia ........................................... 25c.

“LIETUVA”, politikos žurnalas. 
Atskiro numerio kaina ..........  50c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ........................................ $1.00

Visas čia išvardintas knygas ga
lima gauti pirkti asmeniškai “Nau
jienų” Administracijoje, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill. arba už
sisakyti paštu, prisiunčiant money 
orderį arba čekį užsakonuj knygų 
sumai pridėjus po 10 centų už kiek
vieną knygą persiuntimo išlaidoms. 
Money orderius arba čekius reikia 
siusti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
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Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................ $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
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Vienam mėnesiui ................ $1.25
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Sutartis su Japonija

APŽVALGA

Jungtinės Valstybes ir Japonija pasirašė bendro apsi
gynimo sutartį, kuria JAV apsiima investuoti į Japonijos 
pramonę pirmaisiais metais po sutarties įsigalinimo tarp 
100 ir 130 milijonų dolerių, kad Japonija galėtų ginkluo
tis, ir nenustatytas sumas sekančiais metais. JAV, toliau, 
prižada aprūpinti Japoniją tam tikrų rūšių karo laivais, 
sprausminiais lėktuvais, tankais bei “džypais” ir padėti 
jai padidinti savo kariuomenę į metus laiko iki 120,000 ar
ba 160,000 vyrų. JAV duos Japonijai 700 karinių patarė
jų, kurie tarnaus jos kariuomenėje.

Amerika nori, kad Japonija įsigytų stiprią ginkluotą 
jėgą, kuri sugebės apsaugoti ją nuo galimų agresorių, 
taip kad JAV galės palaipsniui atsiimti iš Japonijos savo 
armijos dalinius. Kiek kareivių JAV dabar laiko Japo
nijoje, nėra tikrų žinių, bet spėjama, kad tarp 100,000 ir 
150,000.

Kartu su bendro apsigynimo sutarties pasirašymu, 
JAV ir Japonija pasirašė dar atskirą susitarimą, kuris 
įeis galion, kai ana sutartis bus patvirtinta Japonijos par
lamento ir JAV senato. Pagal šį susitarimą Amerika duos 
Japonijai iš savo gimdų atsargų 500,000 tonų kviečių ir 
100,000 tonų miežių, kuriuos Japonijos valdžia galės par
duoti savo vidaus rinkoje ir gautais iš to pinigais įsigyti 
daugiau ginklų ir amunicijos.

Dar vienas pasirašytas su japonais susitarimas siekia 
paskatinti Amerikos finansininkus dėti savo kapitalus į 
Japonijos pramonę, leidžiant jiems atsiimti pelnus, ku
riuos neš tie investmentai, ir po dvejų metų ištraukti ir 
pagrindinį kapitalą metinėmis 20 nuošimčių ratomis.

žodžiu, Jungtinės Valstybės stengsis sustiprinti Japo
niją ekonomiškai ir militariškai. Tik 9 metai praėjo nuo 
to laiko, kai Japonija buvė JAV priešas. Ji buvo sumušta 
ir nuginkluota. Jai buvo įsakyta priimti konstituciją, ku
ri uždraudė jai laikyti didelę armiją, statydintis karo lai
vus ir karinius lėktuvus. O dabar pūčios Jungtinės Vals
tybės ragina ją ginkluotis ir siūlo jai pinigų ir prekių, kad 
ji greičiau atstatytų savo karinį pajėgumą!

Amerika daro tai ne iš gero. Ją verčia agresinga So
vietų Sąjungos politika. Aprūpinti rusų ginklais ir kari
niais instruktoriais, Kinijos komunistai jau užkariavo Ki
niją ir bandė pagrobti Korėją. Jei Japonija pasiliktų ne
apginkluota, anksčiau ar vėliau Kremlius mėgiųtų pagrob
ti ir ją. O Japonija yra vienintelė pramoninga šalis Azi
joje. Pajungę Japoniją, Kremliaus sąmokslininkai galėtų 
visai Azijai uždėti savo jungą.

Jungtinėms Valstybėms, todėl, nėra kitos išeities, kaip 
duoti ginklą į rankas buvusiam savo priešui.

Japonija užima Tolimuose Rytuose panašią poziciją, 
kaip Vokietija Europoje. Praeityje kiekviena jų parodė 
savo sugebėjimą išperti kailį rusams.

leris, “išlaisvindamas” Attstri-ŽURNALO “LIETUVA” 
NO. 5 \

Tik ką rišėjo numeris 5 tri- 
mėnesinio žurnalo “Lietuva”, 
kurį leidžia Lietuvių Laisvės 
Komitetas, kooperuodamas su 
National Committee for a Free 
Europe. Jo turinį sudaro vals
tybės sekretoriaus Dulles’o pa
reiškimo, Baltijos valstybių pa
grobimo tyrinėjime, vertimas; 
Dr. D. Krivicko — Analogija 
Lietuvos-Austrijos bylose; J. 
Norkaičio — Lietuvos-Sovietų 
Sąjungos ūkiniai santykiai; P. 
V. Raulinaičio — Tautos suve
renumas; P. Mažeikos — Pajū
ris ir uostai; M. Gurecko ir A. 
Vasiliausko — Lietuvos medžio 
pramonė; J. Audėno — Vietos 
savivaldybė, ir keli apžvalgi
niai strapisniai, dokumentai, 
liečią Lietuvos-Sovietų Sąjun
gos santykius ir šiek liek bib
liografijos.

Dabar, kai kongresinis komi
tetas tyrinėja Baltijos valstybių 
pagrobimą, yra ypač įdomi Dr. 
Krivicko studija, kuri parodo, 
kad Stalinas vartojo Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atžvilgiu la
bai panašius metodus, kaip Hit-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .................................. $9.00
Pusei metų ...............   $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Tmis mėnesiams .................. $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ją.
Hitleris 1935 m. skelbė, kad 

jisai neketinąs nei pulti Aus
trijos, nei kištis į jos vidaus rei
kalus. 1936 m. jisai pasirašė su 
Austrija sutartį, dar kartą ga
rantuodamas Austrijos valsty
binį suverenumą (nepriklauso
mybę) ir prižadėdamas nesi
kišti į jos vidaus reikalus. Ta
čiau 1938 m. Hitleris, grasinda
mas jėga, verčia Austrijos kan- 
slerį Schuschniggą paskirti Au
strijos vidaus reikalų ministe- 
riu Seys-Inquartą, o dar po mė
nesio Hitleris pareikalavo, kad 
Seys-Inquartas būtų paskirtas 
Austrijos kancleriu, — ir tą pa
čią dieną Vokietijos kariuome
nė peržengė sieną, įsiverždama 
į Austrijos teritoriją. Tų pačių 
1938 m. kovo 13 d. Vokietija 
išleido įstatymą apie Austrijos 
įjungimą į Vokiečių reichą.

Niurnbergo Tarptautinis Ka
rinis Tribunolas nustatė, kad 
Vokietijos įsiveržimas į Austri
ją buvo “apgalvotas agresijos 
v • 99 žygis .

Ar ne panašiu būdu Rusijos 
diktatorius pagrobė ir pavergė 
Lietuvą, Latviją ir Estiją?

Dar 1939 m. spalio men. So
vietų Sąjunga, pasirašiusi su 
Lietuva abipusės pagalbos su
tartį, žadėjo gerbti Lietuvos su
verenumą ir nesikišti į jos vi
daus reikalus. Molotovas sakė 
Aukščiausiame Soviete Mas
kvoje, kad tik provokatoriai ir 
sovietų priešai galį prasimany
ti, jog Sovietų Sąjunga ketinan
ti susovietinti Baltijos valsty
bes. Bet, vos keliems mėne
siams praėjus, 1940 m. birželio 
14 d., Sovietų Sąjunga įteikė 
ultimatumą Lietuvai, reikalau
dama pertvarkyti vyriausybę ir 
įsileisti neribotą Sovietų karei
vių skaičių, ir tuoj po to Rau
donoji armija įsiveržė į Lietu
vos teritoriją.

Kaip Vokietijos naciai, taip 
ir Rusijos bolševikai rašėsi su
tartis, davinėjo iškilmingus pri
žadus, paskui tas sutartis lau
žė, grasino jėga ir, pagaliau, 
padarė ginkluotą įsiveržimą.

Sovietų smurtas prieš Lietu
vą, Latviją ir Estiją, teisės po
žiūriu, yra taip pat apgalvotas 
agresijos žygis.

Dar reikia pridurti, kad So
vietų Sąjunga šitą žygį įvykdė, 
iš anksto slaptai susitarus su 
hitlerine Vokietija.

Lietuva, Latvija ir Estija yra 
dviejų plėšrių diktatūrų są
mokslo auka.

Viena tų plėšikų gauja žlugo. 
Ateis galas kada nors ir buvu
siai jos sąjungininkei.

SLA REIKALAI
(Laisvoji Tribūna)

SLA Pildomoji Taryba vis 
kartoja seną pasakėlę: giria 
save ir vis didžiuojasi, kad to
kius ir tokius didelius darbus 
atliko, kad tiek ir liek gero na
riams padarė. Jos sekretorius 
visuomet seimuose verkšlena, 
kad jo sunkus darbas. Bet ko
dėl jis rinkimų metu taip sten
giasi pasilaikyti sau tą vietą? 
Kodėl jis deda pastangas, kad 
kitas kandidatas neužimtų jo 
vietos.

Man rodosi, kad jau Jaikas 
tą pagyvenusį žmogų poną J. 
Viniką išvaduoti iš to sunkaus 
darbo. Aš nuo savęs patariu vi
siems SLA nariams balsuoti už 
panelę E. Mikužiūtę, kad jai 
atitektų sekretoriaus pareigos. 
Ji yra visiems nariams gerai ži
noma, gabi organizacijų veikė
ja ir pažįstanti SLA reikalus.

Būdama sena SLA narė, aš 
jau 30 metų kaip tvarkau tre
čiame SLA apskrity kuopos fi
nansus. Per keletą metų ėjau 
įvairias pareigas visokiose ko
misijose ir finansų sekretoria
te. Man teko kalbėtis su dauge
liu SLA narių ir kuopų sekre
torių, kurie yra pasipiktinę Pil
domosios Tarybos pasigyri
mais. Mes iš jos nesulaukėm 
nieko gero, išskyrus dvigubą 
mokesčio pakėlimą.

Pas mus yra kuopoj našlė, 
suvargusi ir serganti moteris. 
Ji kreipėsi į mus, kad mes iš
gautame jai kelis dolerius pa
galbos iš našlių ir našlaičių 
fondo. Kuopa į jos kreipimąsi 
atsižvelgė. Išpildėme blanką ir 
1953 m. lapkričio mėn. pasiun
tėme į centrą sekretoriui J. Vi- 
nikui. šių metų sausio mėn. ga
vome atsakymą iš Viniko, kad 
jis negali, vienas nieko padary
ti. Tam esanti Labdarybės Ko
misija. Esą, jis pasiuntęs tą rei
kalą komisijai. Kai ji išsprę- 
sianti, tai pranešianti. Jau ke
turi mėnesiai praėjo, kai mes 
laukiam.
t " SLA 128 kp. sekretorė
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Bob Smith ir Mary Beth Sanger kovo 7 d. susituokė San Marcos 

(Texas), pasinėrę vandeny, kur ir vedybų ceremonijos buvo atliktos. 
Tai pirmos tokios vedybos.

PASTABELĖS
Amerikos Balsas į Lietuvą 

pranešė, kad 40 m. sukaktuvių 
proga Naujienos dvi dienas iš 
eilės išėjo žymiai padidintos su 
gausia medžiaga. Taip pat pa
minėjo, kad be kitų sveikinimų 
atsiuntė “Naujienoms” ir Dr. 
P. Grigaičiui sveikinimus VLI- 
Ko pirmininkas pral. kun. M. 
Krupavičius, Lietuvos laisvės 
komiteto pirmininkas V. Sidzi
kauskas ir kiti.

♦ Amerikos Balsas į Lietuvą 
vis dar praneša turinį įdomės- 
nių kalbų, kurios buvo pasa
kytos Lietuvos nepriklausomy
bės vasario 16 d. paskelbimo 
proga.

Vasario 28 d. buvo atpasako
ta Lietuvos vicekonsulo New 
Yorke A. Simučio pasakyta 
New Jersey vasario 16 d. šven
tės proga kalba.

Tarp kito, Lietuvos vicekon
sulas A. Simutis pastebėjo, kad 
savo krašto laisvinimo kovose 
lietuvių tauta pirmaujanti ir 
rodanti kelią kitoms paverg
toms tautoms, kaip reikia ko
voti dėl laisvės.

Pavergtos Lietuvos kinuose 
ilgai buvo rodomas filmas “Ad
mirolas Ušakov”. Tai yra tas 
pats admirolas, kuris aštuonio
likto šimtmečio pabaigoje siau
tėjo su savo laivynu Europos 
vandenyse, užiminėdamas tvir
toves ir palaikydamas užimto
se vietose reakcininkus. Tais 
laikais Europoje buvo įvairių 
revoliucinių sąjūdžių. Kai tas 
filmas visiems atsibodo, tai vė
liau pavergtoje Lietuvoje pasi
rodė rusų imperializmu ir uti
litarizmu sunk te persunktas ki
tas karinio turinio filmas “Lai
vai puola bastionus”.

Šis filmas vaizduoja rusų 
karo vado Suvorovo žygį Itali
jon, admirolo Ušakovo vado
vaujamam laivynui padedant. 
Suvorovas Italijon brovėsi, re
akciją savo durtuvais ten neš
ti am aš sausuma, o Ušakov-Ita- 
lijos uostus užimdamas.

Šis filmas grynai propagan
dinio turinio, sudarytas komu
nistų skonyje: visa, kas rusiš
ka, gera, didvyriška, kilnu ir 
gražu; visa, kas kitų, niekšin
ga, bailinga ir žiauru. Tame f ii- O 7 O 

Test Tube Research Pays Off For Hogs

Dr. W. A. Malmquist, above, examines the first hog cholera vac
cine to be modified and grown exclusively in test tubes. This exclusive 
new vaccine, called Viracine, will be available for extensive use by 
veterinarians this year.

Reported results after administration of Viracine to more than 
a million pigs indicate that this new vaccine has helped make a big 
step towards the control of costly losses caused yearly by hog cholera. 
It builds high immunity to hog cholera but will not cause the disease.

Viracine is different because it is grown only in glass test tubes 
on laboratory media. Pigs and rabbits play no part in its production. 
Because of its unique production methods, it overcomes the obvious 
hazards of animal passage previously necessary for the manufacture 
of virus vaccines.. . ,

The method of production, known as the tissue culture method, 
was developed by Dr. W. H. Boynton, an eminent University of 
California veterinary scientist, in cooperation with Cutter Labora
tories of Berkeley, Calif. The use of this tissue culture method marks 
a great advance in the production of virus vaccine.

me anglai, austrai, italai vaiz
duojami dviveidžiais, klastin
gais ir kitaip jie niekinami.

Taigi, dabar pavergtos Lie
tuvos gyventojai turi, “gėrėtis” 
rusų carų numylėto ano meto 
karo vado Suvorovo žygiais, 
kuriais jis tada siautėjo Euro
poje, visur slopindamas kovas 
už laisvę. Suvorovas vienas tų 
rusų karo vadų, kuris anuomet 
paplukdė Lenkiją ir daJinai 
Lietuvą kraujuose Ir kuris, už
ėmęs Varšuvą, leido savo ka
reiviams siautėti tris dienas to 
miesto priemiesčiuose. Taip, 
tas pats filmas pasirodė ir Len
kijos kino teatruose!

Įdomus palyginimas. JAV 
žemės ūkio departamento su
rinktomis žiniomis per 1952 m., 
vidurkiu imant, vienas JAV gy- 
ventojas suvartojo: mėsos 144.2 
svarų (tarp 1935-39 m.—125.3), 
paukštienos—35.0 (20.3) ,kiau
šinių — 407 št. (296), pieno —■ 
352 (330), sūrio — 7.7 sv. (5.5), 
sviesto — 8.7 (16.8), margari
no — 7.8 (2.8), kitų riebalų —■ 
30.7 (28.9), vaisių — 137.1 
(111.3), konservuotų ar džio
vintų vaisių — 45. (25.1), dar
žovių — 142 (139), daržovių 
konservuotų — 46.4 (30)^ bol- 
vių — 107.6 (149.3), cukraus—■ 
96.1 C96.7), kornų—30.7 (37.4), 
miltų — 130 (157), kavos —- 
16.5 (13.9) ir kakao — 4 (4.3).

Taigi, per dešimt metų su 
viršum, JAV gyventojų maistas 
įvairių produktų suvartojimo 
kiekiu veik nepakitėjo. Tiesa, 
mažiau suvartojama sviesto, 
bet daugiau margarino. Mažiau 
suvalgoma šviežių vaisių ir 
daržovių, bet daugiau konser
vuotų ar džiovintų. Bet bendrai 
dabar daugiau suvalgoma mė
sos ir kiaušiniu, c
♦ Pereitais 1953 m. JAV pra

monėje iš 61,159,000 viso dir
bančių buvo jų tarpe 18,569,000 
moters, kas sudarė 30.4% visų 
dirbančių skaičiaus. Daugiau
sia pramonėje dirbo moterų 
1945 m. Tada jos sudarė 35.33% 
visų dirbančių. Mažiausiai pra
monėje moterų dirbo 1900 m., 
tada jų būta vos 18% visų dir
bančių, bet tais metais bendrai 
JAV gyventojų daugumą suda
rė vyrai. —a.

Į NACIONALISTU BEPROTYBE ll ~———
Garsiai nuskambėjo šūviai

Jungtinių Amerikos Valstybių 
parlamente. Jie buvo paleisti 
žiaurių Portoriko nacionalisti
nių gaivalų. Galvoji žmogus ir 
niekaip negali įsivaizduoti, kad
toks beprotiškas žiaurumas ga
lėtų būti žmonių tarpe. Juk ta
tai yra ne kas kita, kaip tik 
žiaurus atsidėkojimas už pada
rytą gerą.

Portoriko yra sala maždaug 
šeštadalio Lietuvos didumo 
apie 1000 mylių į rytus nuo 
Floridos krantų. Apgyventa is
panų tautybės žmonių, kurie 
čia paprastai vadinami porto- 
rikiečiais. ši sala priklauso 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms, bet ji turi savo konstitu
ciją, savo pačių renkamą gu
bernatorių ir savo parlamentą. 
Vadinasi, turi kuoplačiausią 
savivaldą. Jungtinės Amerikos 
Valstybės sutinka duoti Porto- 
rikai visišką nepriklausomybę, 
tačiau portorikiečiai visuotinio 
balsavimo keliu, o taip pat ir 
jų rinktoji vyriausybė pasisakė 
nesiskirsiu nuo JAV. Tas visiš
kai suprantama. Portoriko sala 
yra labai, labai skurdus kraš
tas, o gyventojų gana daug. Jie 
išmirtų badu, jei ne JAV, ku
rios kemša ten didžiules pini
gų sumas. įvairiems įrengi
mams bei žmonių gerovės kė
limui. Be to, gyventojų pertek
lius turi atviras duris į JAV be 
jokiu varžymų, be apribojimų. 
JAV-se jie turi piliečių teises 
ir visas privilegijas, kaip ir vi
si JAV-bių piliečiai. Dabar vien 
tik New Yorke yra jų apie pu
sė milijono, atvykusių ieškoti 
geresnių gyvenimo sąlygų. To
dėl visiškai suprantama, kad 
portorikiečiams skirtis nuo 
JAV nėra jokio išskaičiavimo.

Tačiau visa nelaimė glūdi
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PRANCŪZU POLITIKU TALKA
PAVERGTIESIEMS KRAŠTAMS

Tęsinys))
Suprantama, kad tie klausi

mai negali būti studijuojami 
nei visi kartu, nei dideliuose 
sambūriuose. Steigiamos todėl 
keturios studijų komisijos: fe
deracijos problemų komisija; 
Vidaus politikos komisija; ag
rarinė _ komisija; industrijos, 
prekybos ir amatų komisija.

Kiekvienai komisijai pirmi
ninkaus prancūzas, bet narių 
daugumą sudarys kvalifikuoti 
suinteresuotų tautų atstovai ir 
keli prancūzai, parinkti dėl jų 
y p a ti n gų kompetencijų.

Ko tenka laukti iš suplanuo
tų darbų? Panašių iniciatyvų 
jau yra buvę daugiau, bet nie
ko didelio dar nesusilaukta, 
žinoma, prancūzai ėmėsi tos 
iniciatyvos vedini kilnaus tiks
lo patalkininkauti politinių 
emigrantų uždaviniams, bet jie 
jos ėmėsi ir patys būdami su
interesuoti:' jie nori išlaikyti 
emigrantus savo įtakoj. Pran
cūzų politikai tiki, kad paverg
ia Europa vienokiu ar kitokiu 
būdu laisvės ssuilauks. Emi
grantų tarpe yra daug buvusių 
ir būsimų didelio masto vals
tybės vyrų. Daugis jų dar galės 
vaidinti žymų vaidmenį sava
jam krašte ir tada būti Pran
cūzijos draugais. Taigi prancū
zų Už Laisvąją Europą Komi
tetas yra lyg atsvara prancūzų 
nelabai mėgiamo Committee of 
Free Europe, bet, nelaimei, jis 
neturi lėšų, o be pinigo kaip 
susidaryti tikrai mokančių 
darbą dirbti ir pasiryžusių, iš
tesėti intelektualų ekipas? Ki
ta vertus, tiek palys emigran
tai, tiek ir spręstinos proble
mos yra atitrūkę nuo respek- 
tvviu kraštu ūkinės ir sociali
nės tikrovės. Tolydžiai laikas 
bėga, tolydžiai ir problemų 
sprendimas kinta — vadinasi, 
bet kurio klausimo “byla” rei
kia, kaip sakoma, nuolat lenir 
a jour (laikyti dienos šviesoj). 
Taigi, greičiausia, konkretūs 
darbai baigsis vieno kito gra- 

tame, kad ten yra nacionalistų 
(tautininkų) partija, ta nera
mioji komunistų sesuo. Joje yra 
tik apie 500 narių, ir į Portori
ko parlamentą negali pravesti 
nė vieno savo žmogaus. Vadi
nasi, negali nė į valdžią įkopti. 
O įkopti nori. Ne tik įkopti, bet 
visai užgrobti valdžią. Tokia 
jau nacionalistų mada. Lyginai 
kaip ir komunistų.

Savo tikslams pasiekti nacio
nalistai naudojasi tokiomis pat 
priemonėmis kaip ir komunis
tai. Jie yra pasišovę nuversti 
esamą vyriausybę smurtu ir vi
są valdžią paimti į savo rankas.

Tačiau šiuo atveju naciona
listai susiduria su sunkumais, 
nes JAV yra portorikiečių glo
bėja ir jų pasirinktosios valdy- 
mosi formos garantas. Taigi 
nacionalistams pagrobti val
džią smurtu yra neįmanoma. 
Todėl jie ir siunta ant JAV. To
dėl jie ir laido kulkas į žmo
nes, kurie iš portorikiečių ne
nori nieko daugiau kaip tik pa
daryti jiems gero.

Savo nedoriems veiksmams 
pateisinti, nacionalistai skelbia 
kovoją už Portoriko išlaisvini
mą, už savo tautos gerovę.

Argi nekeista, kad saujelė 
pamišėlių įsivaizduoja esą pro
tingesni už visą tautą, ir ver
žiasi padaryti ją laimingą per 
prievartą prieš jos valią ir no
rus.

Vargas tokiai tautai, kada jo
je įsiveisia grybas nacionalistų 
bei komunistų pavidale, kurie 
suokia kovoją už tautos bei 
žmonių išlaisvinimą ir gerovę, 
bet pasiekę savo tikslo, įsitvir
tina valdžioje kaip didingi 
viešpačiai, paversdami savo 
tautą, Savo “brolius” beteisiais 
sutvėrimais. Vidmantas 

žaus ir įspūdingo bendrybių 
raporto parengimu, naujų su
manymų iškėlimu, nerealių 
projektų pasiūlymu.

Vis dėlto reikėtų ir mums 
tais klausimais susirūpinti. Ir 
šituoju atveju matome, kad di
džiuma problemų yra spręsti
nos valstybės mastu, visos jos 
yra, jei ne “diplomatinės” pro
blemos, tai vis dėlto aukštojo 
laipsnio “politinės” problemos. 
Tais klausimais turėti savo 
“politiką” yra svarbu. Gal aš 
klystu,v bet man rodos, kad 
“veiksniai, be Lietuvos ūkio at
statymo studijų komisijos ir 
gal be Amerikos Lietuvos Lais
vės Komiteto, nėra nieko tarę 
tos “politikos” gairių nustaty
mo požasliu. Tai būtų daug 
svarbiau, kaip kartoti memo
randumus, raginti savuosius 
visaip protestuoti, ginčytis dėl 
diplomatų skyrimo ir 1.1, žo
džiu, visur ir visame kame pa
sigendama vadovavimo ir dar
bų konkretizavimo.

Į prancūzų komisijas ir vėl 
įrašyti tie patys: Dr. Bučkis, 
pik. Lanskoronskis, prof. Bal
trušaitis. Kitokių darbingų in
teligentų Paryžiuje kaip ir ne
bėra. Deja, ir tie nevisi gauna 
kad ir skurdų atlyginimą nei 
iš Vilkinio iždo, nei iš valsty
bės iždo, iš kurio iš viso nieks 
nežino nei kas moka, nei kam 
moka, nei kiek moka.

(Pabaiga)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KADX NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Kas NAUJIENŲ nėra lietus. 
Dar ne nilnai apsišvietęs 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.
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Pereitų metų pabaigoje Eu- .būtų suteikiamos tokios pat stu- 
ropos Taryba pradėjo rimtai 
studijuoti pavergtųjų kraštų eg- 
zilinių atstovų įsileidimą į eu
ropines institucijas ir į jų veik
lą. Iki šiol egzilai tegalėjo šiek 
tiek pasireikšti tik Europinio Są- 
j ūdžio rėmuose, kur ir baltai 
taip pat turi savo atstovus. Ta
čiau Europos Seimo institucijos 
ir visi europiniai organai mėgi
no verstis be egzilų. Tremtinių 
atstovams .tebuvo leidžiama tik 
žurnalistų teisėmis stebėti Euro
pos apjungimo darbus. Tačiau 
pastaruoju metu pamažu šis nu
sistatymas keičiasi, ir pradeda
ma įsitikinti, jog tremtinių at
stovų bendradarbiavimas teigia
mai atsilieptų į Europos apjun
gimą. šis reikalas galiausiai bu
vo įtrauktas į Europos Tary
bos ' studijuojamųjų klausimų 
sąrašą ir apsvarstytas Pataria
mojo Europos Seimo kompeten
tingų organų posėdžiuose. Per 
minimojo Seimo pabėgėlių komi
sijos suvažiavimą Heidelberge 
posėdžiams ir klausimo studi
joms vadovavo Pat. Europos Sei
mo vicepirm. prof. Bogiano Pico, 
žinomas lietuvių bičiulis ir pa
vergtųjų kraštų išsilaisvinimo 
draugas. Komisija pasisakė už 
tremtinių atstovų įjungimą į eu
ropinį organizmą ir priėmė Tarp
tautinės Krikščionių Atsikūrimo 
Sąjungos projektą, kurį komisi
ja pateikė vokiečių atstovams.

- Tikimasi, kad šios komisijos nu
tarimą parems ir Patariamasis 
Europos Seimas. Tuo būdu bū
tų parodytas gražus laisvosios 
Europos solidarumas bolševikų 
pavergtiesiems Europos kraš
tams ir, belaukiant teritorinio 
visos Europos apjungimo, pa
siekta bent moralinė visos Eu
ropos vienybė.

Nuo š. m. birželio 1 d. numa
toma 15 Europos kraštų įvesti 
Europos kultūrinį pasą. Juo bū
tų padėta apjungti visus 15 kraš
tų kultūriškai. Europos Tapy
ba mėgina visus Europos 15 
kraštų apjungti ir kitais būdais. 
Tam tikslui rūpinamasi sudaryti 
5 konvencijas. Tai būtų dar vie
nas realus žingsnis Europos ap
jungimui.

Socialinės-medicinos globos 
konvencija norima teikti paramą 
ir globą ne savo valstybėse gy
venantiems ir bedirbantiems 15 
kraštų Europos gyventojams. 
Reikalui pritaria visi 15 Ęuropos 
kraštų, ir šią konvenciją norima 
Įgyvendinti kiek galint greičiau. 
Konvencija norima sutvarkyti ir 
Europos kraštuose dirbančių pa
bėgėlių medicininę bei socialinę 
globą. Jų daugumas yra iš So
vietų okupuotų kraštų. Kitos dvi 
konvencijos daugiausia apima 
senelių ir invalidų globą Euro
pos kraštuose. Pasirašius tas 
konvencijas, Europos kraštų gy
ventojai, dirbdami svetur, tu
rėtų panašią socialinę ir medi
cininę globą, kaip ir vietiniai gy
ventojai. Pabėgėliams gi būtų 
suteikta maždaug Ženevos kon
vencija numatytoji socialinė bei 
medicininė globa visuose Euro
pos Tarybos kraštuose. Numa
tyta pasirašyti ir .ratifikuoti 
studentų konvencija studentams

dijų teisės svetur, kaip ir sava
jame krašte. Penktoji konvenci
ja apimtų patentų reikalą. Pagal 
šią konvenciją numatoma įsteig
ti tam tikrą Europos patentų 
biurą. Į šią konvenciją norima 
įjungti ir ne Europos Tarybos 
kraštus, bet priklausančius Eu-| 
ropės žemynui. Pakeliui į Eu
ropos apjungimą didžiausias lai
mėjimas būtų, jei būtų pasira
šyta apsigynimo bei politinės 
bendruomenės konvencija.

(ELTA)

Reikia sergėtis 
saldliežuvio

Kartais iš pirmo susitikimo at
rodąs geras ar net bičiuliškas 
žmogus, arčiau pažinus, pasiro
do sukčius, melagis. Sveikiau su 
tokiais neturėti reikalų.

Prieš pora metų ieškodamas 
gyvenimui vietos arčiau darbo
vietės, gavau pasiūlymą neperto- 
liese nuo mano darbovietės. Ma
žas plepus žmogelis, veik šyp- 
sąsis, sutiktas pasiūlė nuomoti 
visą butą. Kadangi savo baldų 
neturėjau, tai ir baldus, kokie 
man reikalingi, ketino prieinama 
kaina perduoti.

Sulygtą mėnesinę nuomą mo
kant, pasakė, kad jokio raštelio t
už priimtą nuomą neduosiąs, sa
kydamas: “Mano žodis tvirtas, 
kaip kirviu kirstas, lieka teisin
gas”. Mokėjau kaip priimta: iš 
anksto nuo pirmos, iki ateinan
čio mėnesio pirmos.

Gyvendamas iš dalies iš jo 
paties sužinojau, kad mano nuo
mojamam bute gyvenęs triukš
mingas šeimininkas, kurį teismo 
keliu vos iškraustęs. Po jo iš- 
kraustymo teismas uždraudęs 
per pusmetį, be giminių, kitiems 
buto neišnuomoti; man persi
krausčius, laikė mane gimine. 
Sužinojau, kad mano buto namų 
savininkas su kaimynais ne tik 
piktuoju, bet ir bylinėjasi. Man 
begyvenant, su vienu susimušė 
iki susikruvinimo. Maniau, kad 
jis nekaltai kaimynų nemėgia
mas kaip atėjūnas. O mane jis 
gyrė kiekvienam, kaip tylų ir 
pavyzdingą gyventoją.
Parodė ragus*

Bet štai netrukus susirado 
koks jo draugas, pardavęs na
mus, sukraustc savo rakandus 
pas jį, ir panorėjo mano gyve
namojo buto. Namo savininkas 
mano paklausė, ar aš nesutik
čiau užleisti savo butą jo drau
gui su vaikais, o pats eičiau į 
vieną kambarį. Nors jis gerai 
žinojo, kad aš ir be rakandų 
turiu apsčiai dėžiif, knygų ir ap
daro, ir vienam, kad ir erdviam, 
kambary vargiai galėtų tilpti. 
Pasakiau, kad neužleisiu.

Nuo dabar to mažo žmogelio 
pasirodo iltys ir ragai. Tą ma
no pareiškimą girdėdamas, pik
tuoju. pasakė: “Vienas kaip bur
žujus gyveni, bet negalėsi likti”. 
Į tai nieko neatsakiau. Butas 
rasti nelengva buvo.

Keturiolikai dienų praslinkus 
Inuo tos dienos, kada jis mane

raštelį, kokio teisininko padik- iš darbo prieš šventę, radau do
tuotą, mašinėle rašytą, kad per ris su prikalta klinge ir spyna 
5 dienas išsikraustyčiau (five užrakintas. Teko šauktis poli- 
day notice), ir dar priedų, kad cijos. Pasiaiškino, kad norėjęs 
aš jam $12 esąs skolingas, nors mane pagąsdint. Nerasdamas 
mano buvo užmokėta iki pirmos tinkamo buto, krausčiausi į vie- 
liepos, o dar buvo tik 14 birželio, ną kambarį. Visko prigrūdau, at-

Teko kreiptis į nuomų priežiū- rodė ne gyvenamas kambarys, 
ros raštinę. Ten, rodos, tris lakš- bet senienų parduotuvė. Kamba- 
itus reikėjo užpildyti. Sužinojau, rys pasirodė drėgnas. Viskas rū- 
lk&d be pagrindo ir be teismo di j o, pelijo, kirmijo ir dvokė 
sprendimo negali ;
kraustyti. Jie, turbūt, jam apie esančios atviros srutų nuotakas. Įįepg tuoj, rytojaus diena, 
tai pranešė ar persergėjo, Kambarys netinkamas ne tik gy- sivesti savo advokatu.

venimui, bet ir sandėliui.
tai pranešė ar ] 
kad nesiimtų tokių girežtų, ne-1 
teisėtų žygių.
Užrakino mano butą

tad turėjo nutilti.
Už nedavimą raštelio paėmus mėnesiu, 

nuomą, už neteisėtą iškraustymą į 
ir už perėmimą nuomos bran-' 

, giau negu buvo nustatyta su
gyventojo net per uždaras duris ir rūsy skąitė kelis šimtus dolerių ir 

at-

pirma, o jį, paskui. Į klausimą .gumą.
kodėl nedavė už paimtą nuomą j Jo drauguuatsikrausčius į ma- prostemu
raštelio (receipt), sakė, kad aš; no turėtą butą, po mėnesio jis daugis tokių, kurie, mokėdami 
savaitėmis mokėjęs ir kai kada’susivaidijo, net susimušė, "ir iš- kiek susigrabalioti, tariasi galį 
visai nemokėjęs ir keletą kitų ;siskyrė piktuoju, bylinėdamiesi. būti ir lenkais, ir maskoliais, ir 
melų. Tačiau raštinės tarnauto-,Kaimynė man sakė, kad jam jo lietuviais.
jas jį kiekvienam mele sugavo, draugas labai brangiai kainojęs. |

vadina, nors lenkiškai tik “po
temoka, kaip kad ir

Neišduodančių raštelio, nuomą 
I agyvenęs kiek daugiau negu 2 mokan^ yra oaUg; įįk įas ne_ 

j —------ J reiškia jų suktumo; dažnai tik
Į Nors tas šeimininkas pats lie- dėl nemokėjimo namų savininko 
tuvis, bet menko išmanymo. Su rašyti raštelio neparašoma arba 
lenkais kalbėdamas, save lenku šiaip pasitikima. Patyręs

sau
Po kiek laiko nuomų priežiū- prisivirė neskanios košės, kurią 

ros raštinė pašaukė abu atvykti tenka kaip tik pačiam sudoroti, 
Po to per dvi savaites buvo pasiaiškinti. Mane klausinėjo bet sykiu ir kitiems daro nesma-

Taip tas žmogelis pats DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ GINTARO GAMINIŲ.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III

Cook Apskričio Gėrimams Pardavinėti Leidimus Turinčioji!
Asociacijos Globojama, 2452 N. Harlem Ave. GLadstone 6-7030

Didžiausioji P aroda Žemėje! TAV.ERNŲ SAVININKŲ

HARDI GRAS
and BAL

DĖMESIUI TAVERNŲ SAVININKŲ COOK APSKRITIES! Jeigu jūs dar negavote savo tikėtų atsargos, — 
telefonuokite GLadstone 6-7030, o mūsų atstovas aprū pins jus.

GRAEMERE HOTEL
1954 m. gegužio 17-18-19 dienomis

KIEKVIENAS YRA KVIEČIAMAS IR LAUKIAMAS
• ŠOKIAI ' • PINIGINĖS DOVANOS • DOVANOS PRIE DURŲ 

. • VAIDINIMAS • BUFETO VAKARIENĖ

Viskas Veltui! Gaukite tikėtus čia. Daugybe Dovanų
CHRYSLER WINDSOR DELUXE

Vienas laimėtojui, vienas tavernos savininkui 
Duoda Martin J. Kelley — Chrysler dealeris

ir Naujų 1954 metų elektros priemonės, duotos FOLK BROS.
General Electric Freezeris • General Electric Šaldytuvas

y R. C. A. Estate Deluxe Geso Pečius @ Admiral 21” TV 
ir 25 kitokių puikių elektros įrankių

Planuokite dabar, kad galėtumėte dalyvauti
GRAEMERE HOTEL - Gegužės 17-18-19 - Nuo 4 P. M. iki 4 A.. M.

lg

Dirigentas ................ ..........................  STP. SODEIKA
Režisierius ..................  :......... G. VELIČKA
Dailininkas .........?.....................................  A. VARNAS
Šokių vadovė .............................. I. EIDRIGEVIČ1ŪTĖ
Dirigento padėjėjas ............................. . I. IGNATONIS
Apšvietijnas ............................................. S. GASIŪNO

Operetę išpildo “Dainavos” ansamblis 
orkestrui pritariant. 

Solo ir duetus dainuoja: - ,
DANUTĖ STANKAITYTĖ .................... -.... Sopranas
IRENA PIETl SKAITĖ ...... Sopranas
BRONIUS PERNARAVIČIUS .....................  Tenoras
VYTAS BADYS .............................................  Baritonas

Svarbiausias roles vaidina:
ELENA KRASAUSKIENĖ ir VACYS PETRAUSKAS

2 veiksmų, 4 paveikslų lyrinę operetę

' LIBRETAS GASPARO VELIČKOS

MUZIKA MIKO PETRAUSKO IR PETRO SARPALIAUS

ŠIENAPIŪTĖ BUS 195^ M. KOVO MĖN. 14 D. 4 VAL. P. P.

MARIA HIGH SCHOOL SALĖJE, 6701 SO. CALIFORNIA AVE.

BILETŲ KAINOS: nuo $2.50 iki $1.50.

BILETAI GAUNAMI:

“MARGINIAI”, 2511 West 69111 Street, 
Telefonas: HEmlock 1-5488

“DAINA”, .3130 So. Halsted Street,
Telefonas: DAnube 6-6887 »

BALIU krautuvėje, 1511 So. California Ave., 
Tęįęfpnas LAfąyelle 3-9795

SODEIKŲ krautuvėje, 1828 West 15lh Si.
Telefonas; OLympic 2-9150

Spektaklio dieną kasoje nuo 2 vai. po p’elų.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
MANO TALKA

Bernie and Julia Swyt
Ponai Šwyt, 1333 So. Medow- 

brook, Los Angeles; Calif., yra 
mano nauji “Naujienų” kontesto 
rėmėjai. Būnant Hollywpocle, te
ko juos lankyti; maloniai jų 
buvau sutikta. Jie įstojo Į nau- 
jieniečių eiles, užsisakė “Nau
jienas”, ir žymiai susidomėjo 
“Naujienų” ir Lietuvos laisvini
mo akcija. Per juos teko7susi
pažinti ir su kitais maloniais 
tautiečiais, ir bematant mūsų 
bendraminčių grupė padidėjo. Jų 
tarpe tikrai jaučiausi laiminga.

Frank ir Nancy Speedier
Pranas Speedier iš užsiėmimo 

yra nekiln. turto pardavėjas 
(realesteitininkas). Jų adresas, 
12'8 So. Vermont Ave., Los An
geles, Cal. Jo mylima žmona 
Nancy užlaiko grožio saloną. 
Kiek pastebėjau, jiems labai ge
rai sekasi. Jie čia gimę, bet lie
tuvių kalbą sklandžiai vartoja, 
nuo lietuviškosios sąmonės ne- 
nutolę. Jie apie lietuvių gyve
nimą labai gerai informuoti ir 
save laiko naujieniečiais. Kaip 
sužinojo, kad aš “Naujienų” at
stovė, tai ir “Naujienas” užsi
sakė ir linkėjo man laimėti kon- 
testą.

Juozas Budriūnas
Ponas Budri ūnas, 4421 Clari- 

sa Avė., Los Angeles,' Calif., yra 
buvęs čikagietis, o dabar 8 mėn. 
kaip yra Kalifornijoje. Jis su 
savo žentu Antanu Pažiūra da
bar kartu gyvena ir turi gerus 
darbus. Budriūno duktė ir Pa
žiūros žmona Alfa iš profesijos 
slaugė, bet dabar prižiūri savo 
mylimą vyrą ir tėvą. Ponas Bu
drumas pareiškė, kad jis atsi
tiktinai skaitęs “Naujienas”, bet 
nuo dabar pasižadėjo būti nuo

Pranešimas
■ ATIDARYMAS

NAUJOS LAIDOTUVIŲ KOPLYČIOS 
Marquette Park kolonijoje

2424 W. 69th St, kampas Artesian Ave.

Sekmadieni, 1954 m. kovo 14 d., 
nuo 1:00 valandos po pietų

Maloniai kviečiu visuomene atsilankyti, 4. fcZ 7

STEPONAS C. LACKAWICZ

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. 
4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio
y

g

latiniu naujieniečiu. Juozas Bu
dri ūnas ir kiti pareiškė, kad laik
raščiai iš Chicagos suvėlintai 
ateina; manoma, kad pašto pa
tarnavimas laikraščių leidėjams 
ir skaitytojams daro žalos.

Antanas Jankauskas į
*

Antanas ir jo mylima žmona 
yra seni kaliforniečiai, sąmonin
gi tautiečiai, laikraščius atsitik
tinai visus skaito, bet “Naujie
nas” pirmą kartą užsiprenume
ravo, nes jis ir jo žmona mano, 
kad lietuviškiesiems reikalams 
“Naujienos” geriausiai pasitar
nausiančios. Jo gyvenimo adre
sas: Caster St. 254, Yucipa, Ca
lif. Jie taip pat labai svetingi; 
juos atlankyti buvo labai malo
nu.
Zigmas ir Domicėlė Kruminai

Ponai Kruminai tapo “Nau
jienų” prenumeratoriais. Jų ad
resas: 594 Calle Abrania, Palm 
Springs, Calif. Jie labai pasiturį, 
turi didelį namą pardavimui ir 
dar sklypą žemės Deserte, Hot 
Springs, Calif. Ta vieta svarbi 
ir vertinga sveikatos pataisymui, 
nes ten yra karšto mineralinio 
vandens, tinkamo namų vonioms 
ir vartojimo reikalui. Ponai 
Kruminai labai malonūs ir sve
tingi, tad ir man buvo daug ma
lonumo susitikti ir susipažinti.

Atsiprašau, kad susivėlinau
žinau, kad kaliforniečiai lau

kia mano sugrįžimo reportažo, 
bet atsiprašau, nes Chicagos oras 
man nebuvo svetingas, ir kol pri
pratau, gerokai pakankino. Mat, 
čia sugrįžus, buvo užklupęs pė
dos storio sniegas, kuris po sa
vaitės laiko pranyko, kaip sau
lė pašildė. Tad ir man sveikata 
atgijo, ir dabar pradėjau įsipa
reigoti į savo kansdienį darbą.

Apie Kalifornijos vaizdus,

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Marinas Joseph Monier sėdi prie stalo mokykloje, kur eksplodavo kinu šovinys, šeši marinai 

žuvo, bet Monier išliko sveikas.

įspūdžius ir brangius asmenis, 
kuriuos labai vertinu, netrukus 
pasisakysiu. “Naujienų” kon
testo tąsa turėtų būti pagyvin
ta. Aš irgi nuoširdžiai prašau 
savo rėmėjus — tiek vietos, tiek 
ir iš toliau — atsiliepti, o re
zultatus pamatysite “Naujieno
se”. Linkiu visiems ištvermės 
ir geros sveikatos.

Ona Dovgin, 5916 So. Normai 
Blvd., Chicago 21, Ill. Telefonas 
ENglewood 4-9055.

Lengva paskelbti 
skelbimą iNaujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašti 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS 

TloKilI
a Lie

100 words of TRUTH—that's 
what one dollar buys on 
Radio Free Europe! 100 words 
of TRUTH beamed right 
through the “Iron Curtain” to 
70,000,000 freedom-loving 
people trapped behind it

—To keep their hope up, to 
keep their courage up, to keep 
their <i‘dander” up, they risk 
their lives to listen to RFE!

And—Radio Free Europe— 
the voice the Kremlin fears 
most—needs your dollar today.

It can use it to tell a Czech 
who the Red informer in his 
town is.

It can use it to tell a Pole or 
a Hungarian that things aren’t 
so rosy in Moscow after all.

Radio Free Europe bring 
them TRUTH—and the deter
mination to regain their own 
freedom.

It keeps the Reds jumping 
■—cuts their chances of starting 
World War III.

How much is that worth 
to you?

To support Radio Free 
Europe, send your “Truth- 
Dollar” today to Crusade" for 
Freedom, c/o your local Post
master.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.
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Sovietų armija ir 
Vakarų propaganda

Vokiečių spauda klausia, kodėl 
taip maža, palyginus, sovietų 
karininkų ir kareivių bėga į Va
karus, nežiūrint stiprios ameri
kiečių propagandos, raginančios 
desertyruoti. Kiekvieną dieną 
siunčiami raginimai desertyruo- 
ti radijo pagalba, dažnai visa 
Rytų Vokietija nu Sėjama spe
cialiais rusų ir vokiečių kalbo
mis lapeliais, bet kariai susilai
ko nuo drastiškesnių žygių. Yra 
įrodymų, kad tie lapeliai dažnai 
pakliūna į kareivių rankas, kad 
jie yra komentuojami, bet jų 
pasekmės, palyginti, kuklioss.

Atsakydama į šį klausimą, 
vokiečių spauda pastebi, kad tie 
lapeliai raudonosios armijos ka
reivių neįtikina. Esą, sovietams 
pavyko savo žmonių psichikoj 
pasėti nepasitikėjimą Vakarais 
ta prasme, kad daugelis rusų so
vietų -režimo griuvime įžiūri ir 
Rusijos, kaip tautos ir kaip val
stybės, griuvimą.

“Deutsche Zeitung” sampro
tauja, kad didelė armijos dau
guma jaučia nepasitenkinimą so
vietų režimu ir ruošiasi lemia
mam momentui, bet ji yra įsiti
kinusi, kad visais atvejais yra 
geriau būti savame krašte ir, 
reikalui esant, aktyviai prisidėti 
prie įvykių* formavimo, 'negu 
pasikliauti svetimųjų malone.

Šitas įsitikinimas toks gilus, 
kad daugelis karių, kurie neken
čia sovietų režimo, pabėgimą į 
Vakarus laiko tėvynės išdavimu. 
Todėl tam žygiui ir nesirengia. 
Laikraščio nuomone, Sovietų Ru
sijoje bręsta dideli įvykiai, bet 
jie formuojasi gal ne visai Ame
rikos norima kryptimi.

JUSTIN STALIGA 
gyveno 4701 West Roosevelt Road 

Telefonas OLympic 2-4793
Mirė 1954 m. kovo 8 d., 3:40 vai. ryte. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių 

apskr., Šiaulėnų parapijoje, Sodaičiu kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metu.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, pagal tėvus Tarvydaitė, duktė 

Sophie Kuchinskas, žentas Walter; 2 švogerkos: Mary Misulis su šeima 
ir. Euphemia Sepavich su šeima, gyv. Aurora, III., švogeris Alexander 
Tarvid, žmona Frances ir ju šeima, gyv. Hampstead, Maryland; uošviai 
Jokūbas ir Eva Kuchinskai, giminaičiai: Petras ir Grace Kuchin, Alex 
Stasiulaitis su šeima, Ona Jankowski su šeima, Anna Sandargas, Frank 
Deikus su šeima ir daug kitu giminiu, draugu bei pažįstamųjų.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pąšarvotas A. Petkaus koplyčioje, 1410 S. 50th Avė., Cicero.
Ketvirtadienį, kovo 11 dieną, 8:30 vai. ryte bus lydimas iš koply

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Justino Staliga giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai S 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įam paskutinį patarnavimą 3 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, švogerkos,

Švogeris, Uošviai ir kiti Giminės.'

Laidotuviy direktorius A. Petkus. Tel. TOwnhall 3-2109.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

JOM MOW!
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or write t® t
©round Observer Corp*, '

'< ft. Ate Fa-ros. &■>

Neskaitęs “Naujienų"
—liūdėsi visa diena-

Marija Krasnauskas 
(pagal tėvus Kalvinskas) 
gyv. 6358 So. Hermitage 

PRospect 6-5741 
Anksčiau gyveno Harrisburg, 

III. ir Gary, Indiana.

Mirė 1954 m. kovo 7 d., 6:30 ■ 
vai. vakare. Gimusi Lietuvoje, j

Amerikoj išgyveno 48 metus, i
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Wal- j 

ter ir Joseph , Krouse, anūkai Į 
Janice ir Ronald Krouse; sesuo 
Nelly Dalkus ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Marten ko
plyčioje, 6453 S. Ashland Ave. I

Ketvirtadienį, kovo 11 dieną, I 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko- ; 
plyčios Į Gimimo Panelės Šven- ' 
čiausios parapijos bažnyčią, o i 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse, j

Visi a.*a. Marijos Krasnauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Anūkai, Sesuo ir 

kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M. i 

Phillips. Tel. YArds 7-3401.

Ii I B G®1®3 Mylintiems, 
| g O O f 4 ■ Vestuvėms, Baiv

i i | o Oj ketams, Laidotu-

1O i a $ si v ė m s, Papnoši- 
........ maras.

5 GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE '

į Tel.: LA 3-5800 arba LA 3 587® |

I flVFIMRLU S L i ft W Visas Pašanti.
- ------—Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. i 
3313 S. Halsted St. YArds 7-7308

UODĖSIO VALANDOJMAŽEIKA* EVANS
| UIDOrUVIU DIREKTORIAI I
’ 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel ano ' 

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse zansime koplyčią arčiau Jūsų eamtĮ

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue |

CICERO, ILL.
. TELEFONAI-

GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

. KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
MiwwB.TmnriiantaMimaMi .11 111 1 ia«i

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

SSS 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

mH ®IM 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
gaMįj Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

| NARIAI ‘
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCK 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

J. MULEVIČIUS <
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGĖ F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
j 1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel.: OLympic 2-1003 I

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSIOS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS G8UNYCM

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitu 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTR AMENTA S)

Linksmumo ar liūdesio valtndjH 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentai) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9626



GAS .
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE' SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical and least costly 
solution! No obligation!OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE 
Plione: SEeley 3-7112-3

• Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 195v metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai >r visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

STANDARD FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

•j Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų. 
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan ‘Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

KAIP KENČIA IŠTREMTIEJI MŪSŲ 
TAUTIEČIAI?

Mūsų tautietis V. Letaitis 
Vilniaus kalėjime patyrė ir apie 
kitus ten laikytus lietuvius. Ten 
buvo uždarytas kun. Rimkevi
čius, buv. Veiverių klebonas, o 
vėliau kunigų seminarijos Vil
niuje lektorius, buv. Krašto Ap
saugos Ministerijos referentas 
P. Vaitiekūnas, stud. Žukaitis, 
Vaitkus ir visa eilė kitų. Kai 
kurie iš jų buvo labai žiauriai 
sumušti, kitiems buvo sudaužy
ti ausų būgneliai. Lukiškių ka
lėjime sargai savo tarpe kalbė
jo lietuviškai, bet jie suimtie
siems buvo labai žiaurūs. Bokš
telyje matė uniformuotas ir pis
toletais ginkluotas jaunas mer
gaites, kurios, užkalbintos lietu
viškai, betgi nieko neatsakė, 
nors kai kurie iš suimtųjų tarp 
jų surasdavo ir pažįstamų.

Kalėjime iš kitų kalinių taip 
pat šį tą sužinojo ir apie lietu
vių partizanų veiklą. Partizanų 
veikla ypač stipriai reiškėsi 
1946—1948 m. Rusai net poros 
divizijų dydžio jėgomis stengda
vosi juos sunaikinti, į pagalbą 
net patelkę šarvuočius. Daug jų 
miškuose buvo sunaikinta, daug 
dėl to įtariamųjų išvežta į Sibi
rą. Partizanai buvo labai gerai 
organizuoti ir labai gerai gink
luoti. Atsimena dar vieną kalė
jime išmoktą dainą, partizanų 
dainuotą Lietuvos miškuose. Jos 
žodžiai tokie:

Atėjo vakaras į girią 
Atėjo ilgesys pas mus 
Prie laužo sėdi laisvės broliai 
Akis įsmeigę ,į liepsnas.

Ir vėl prasmenga girių toliuos 
Kovos ir nerimo diena 
Berželių šakos prasiskyrė 
Ir vėjas pučia nuo namų.

Kitų tautybių suimtieji kali
niai pasakojo, kad 1948 m. par
tizanai buvo įsiveržę į Ukmer
gės kalėjimą ir, nuginklavę sar
gybas, iš jo paleido visus suim
tuosius.

1947—48 m. buvo labai dideli 
masiniai trėmimai. Tada lietu
vių daugumas atsidūrė Krasno
jarsko krašte. Ten jų laukė di
delis vargas — apie 90% visų 
ištremtųjų tenka laikyti jau žu
vusiais. Ten ir vėliau kitose 
stovyklose, taip pat kalėjimuose 
paaiškėjo, koks likimas ištiko 
tuos, kurie, paklausę bolševiki
nės propagandos ir neatsakingų 
žmonių pasakojimų, pasiryžo 
“savo noru vykti namo”. Apie 
300 lietuvių, iš amerikiečių ne
laisvės pasUkę į “plačiąją tėvy
nę”, buvo išsyk pasiųsti į ak
mens anglių ar kitokias kasyk
las Ukrainoje arba kitur, jei jau 
ne tiesiog į Sibirą. Apie tiek pat 
pateko ir iš Norvegijos. Dau
gumas šių buvusių kareivių, 
bent 90%, nelaisvėje arba ru
sų ištrėmime jau bus mirę. 
Daug belaisvių susirgdavo vidu
rių ligomis, nes' maitintis tekda
vę įvairiomis atmatomis. Belais
viai kalbėjo savo tarpe, kad Ma- 
ločnieoje išbadėję žydai išplau
davo iš savo mirusių draugų

blauzdos mėsos, kurią paskum 
sau virdavosi... Tokios žiaurios 
buvo suimtiesiems sąlygos.

Vilniaus kalėjime lietuviams 
tam tikroje vietoje teko užeiti 
ir pėdsakus, kaip rašytojas K. 
Boruta arba kažkas jo vardu 
keikęs Cvirką. Suimtieji pasako
jo, kad Boruta, kurio dabar 
tremty platinami raštai, buvo 
1948 m. nuteistas 10 metų. Teis
mo salėje Boruta laikęsis vyriš
kai ir pareiškęs, kad jis nega
lįs apgaudinėti nei pats savęs, 
nei savo tautiečių. Jis negalįs 
eiti kartu su bolševikais, nes 
visa, kas jų daroma, yra netei
sybė, ypač kai kalbama apie 
laisvę ir gerą gyvenimą. Boruta 
prašęs bolševikinį teismą, kad 
jam leistų išsišnekėti. Teismas 
leidęs. Teismo posėdy dalyvavo 
daug visuomenės veikėjų, aukš
tų partijos ir bolševikinio gyve
nimo pareigūnų, o ypač daug at
silankė studentų. Pusę valandos 
Borutai pakalbėjus, o ypač pa
lietus auktualiausias problemas 
iš kultūrinio gyevnimo, kaip ru- 
sąi apgaudinėja žmones, sargy
biniai teisme jam trenkę į vei
dą, ir teisėjas įsakė jį išvesti. 
Nuo to laiko šios’ rūšies bylų 
atviromis durimis jau nebuvo?..
Kas atsitinka, kai brolis iš sve
tur pasiunčia savo namiškiams 
pasveikinimą, gerai atvaizduoja 
šis atsitikimas.

Nepaisydamas spaudos įspėji
mų ir žinančių raginimo, vienas 
Londone gyvenąs lietuvis pa
rašė sveikinimą savo brolidi į 
okup. Lietuvą ir paprašė, kad 
taip pat pasveikintų buv. Kre
tingos pašto viršininką. Abu bu
vo už tai areštuoti ir vėliau nu
bausti po 25 metus į Sibirą. 
Taip tas, rodos; toks nekaltas 
ir visame laisvajame pasaulyje 
suprantamas žestas faktiškai 
broliui ir pažįstamiem išrašė bi- 
letą į Sibirą bolševikinėj siste
moj ... Buv. Kretingos virši
ninkas buvo jau anksčiau areš
tuotas ir už “palaikymą ryšio 
su fašistine valstybe” nubaustas 
ištrėmimu 5 metams į Sibirą, 
iš kur po 6 metų vėl grįžo. Grįž
ti pasitaiko betgi tik vienam ki
tam. šiaip normaliai, jei kas Si
bire dar išlieka gyvas po skirto
jo “termino” tai toks paprastai 
ten ir apgyvendinamas ligi gy
vos galvos arba bent ilgesniam 
laikui. Panašus nubaudimas 
taip pat pritaikomas gaunan
tiems laiškus ir iš JAV arba ki
tų valstybių.

(Elta)
(Bus daugiau)

BOKSUOSIS
Kovo 17 d. Chicago Stadium 

patalpose rungsis dėl sunkaus 
svorio nugalėtojo vardo H. John
son, iš Philadelphia os, ir P. An
drews, iš Buffalo, N. Y. Johnson 
laikomas vienu iš stipriausių šio 
krašto sunkaus svorio boksinin
kų.

C. L. D.D.
TeL Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.-

DR. STRIKOLF- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1936 
Jei beatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

~iDR. BRUNO J. — 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namy Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Telef.: Ofiso ir bufo OLympic 2-4159

DR, P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49'rh Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenu®

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso, vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 24 vai.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821
DR. JOHN MOCKUS

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal sus’.tarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR G. SERNER
Ž5 metų patyrimas

Tel YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 4 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 8 v uopictt

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

, Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765 

~DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm. i

DR. R. GELŽAITIŠ- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro)

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą.
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. h’ sekmad.

Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės, 

/alandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

)fiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. « 
Jfiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

balandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.
Ve] ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
K ADZE WICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik -susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.______________________________________ _ ____
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 14 vai popiet

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS ' '

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd*St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Te!.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 Vilest 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namy teief.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

LIETUVIS OPTOMETRISTAS
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 

pakeičia stiklus ir rėmus.
Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 54353

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakaran nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 rj’to iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad? pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, HI.

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ka baigta 

MIDWEST HOME FOR THE AGED 
AND CONVALESCENT 

ė 310 SO. HAMLIN
• Kviečiame apžiūrėti
• Kitoje Parko pusėje
• Viskas ultra moderniška
• Erdvūs prieškambariai
® Didelė televizijos scena 
® Nuosavų namų nuotaikos
• Rūpestingai paruoštas maistas
• Paties ligonio gydytojas 

gali prižiūrėti.
SAcramenfo 2-6220 — NEvada 8-4488 
Benjamin H. Wernick, Man. Director 
E. Davis Wernick, M.D., Med. Director

ASSURED AUTO
BODY WORKS

Will Do The Job

2037 W. Cermak Road
Virginia 7-7060

Pirkite JAV taupymo bonus
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Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 24 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.

Telef.: ofiso—YArds 7-3526
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

SKOKIE RESIDENTS 
When in need of 

NURSING SERVICE 
call

AETNA NURSES REGISTRY 
MRS. M. SEIDELMAN 

Director

4821 No. Sheridan Road

LOngbeach 1-7388
Transportation to Skokie required.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKteviCIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6550 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofi^o VI 2-1581, rez. V! 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

C & Č RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE

(Under New Management)

SPECIALIZING
FINE ITALIAN DINNERS

FREE DELIVERY
ON OUR PIZZA

The Finest Pizza in Town

5540 W. Chicago Ave.
EStebrook 8-9310

V — . -.... . ,

Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms Įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
w Te!.: PRospect 6-5034

KffATAŪčiAi“GYD¥TOJAl

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa..

P AR STUPAS
Parstupo šaknys jau 

buvo žinomos ir varto- 
žfe. jarųos kaipo gyduolė

V ( -1^ nuo Hippocrito laikų, 
' i J#. nuo plaučių ligų, nuo 
jgn "y širdies nesveikumų, nuo 

sunkių skaudėjimų po 
i krūtinėj ir skęeplevimų,

kiti sako Parstupo šak
nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terp svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

•SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

I Iš Stoti®® W. G. K. S, 
1390 kilocycle*

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 Ųd 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles. .

Tek HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST, 

Chicago 29, Illinois
—? ------- 'i 
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Vaiką rado kamine
7 metų amžiaus vaikas, kuris 

buvo 6 valandas prapuolęs iš 
Vernon Twp., buvo rastas įstri
gęs kamine.

4 vai. popiet R. Unger su sa
vo šunimi išėjo pasivaikščioti į 
savo kaimyno kiemą. Po 2 va
landų šuo vienas grįžo namo. 
Tėvai sukėlė policijų ir aplinki
nius žmones ant kojų, Apie .150 
žmonių ieškojo apylinkėse vai
ko. Pagaliau jis buvo užtiktas 
mėsos kepsnių pardavimo įmo
nės kamine, tam pačiam kieme. 
Pasirodo, vaikas nusiavė savo 
batukus, užkopė prie kamino, 
įkišo į jį kojas ir išlydo.

Vaikas turėjo būti nugaben
tas ligoninėn, nes buvo susibrai
žęs ir persigandęs.

Rasta priešvalstybinės 
literatūros

Į Chicagą yra atsiųsti specia
lūs teisingumo departamento at
stovai tyrinėti galimai priešvals
tybinei portorikiečių veiklai. Pa
skutiniu laiku, duota daugiau 
kaip 20 teismo įsakymų Starti
nėms portorikiečių nacionalisti
nės partijos asmenims atvykti į 
teismą. Chicago j e rasta nemaža 
jų priešvalstybinės literatūros.

Chicaga ir New Yorkate ėsą 
svarbiausi portorikiečių nera
miosios veiklos centrai. Teisin
gumo departamentas nori nusta
tyti ryšį tarp portorikiečių na
cionalistų partijos ir komunis
tų. Departamentas sako, jog 
komunistai visiškai remia nacio
nalistus.

ANTANAS VATOMS “NAUJIENOSE” ' 
PILDO INCOME TAX BLANKAS

U. S. Treasury Departamentas nuo šių metų kovo 8 iki kovo 
12 dienos atsiuntė savo atstovą į NAUJIENAS, kad pagelbėtų 
žmonėms užpildyti Income Tax (pajamų mokesčių) blankas. 
Tuo atstovu yra paskirtas ponas Antanas S. Walons (Vato
ms), kuris moka lietuviškai. Jis mielu noru pagelbės angliš
kai nesuprantantiems žmonėms užpildyti reikalingas blankas.

NAUJIENŲ Administracija.
- ----- --------------------------------------------------

Easy to use! Faster cleaning! ' Complete attachments 
No bag to empty! for all home cleaning!

Special KING-SIZE TRADE-IN allowance
for your old cleaner—now at

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

, Pigiųjų pastatų 
gyventojai

Čhicagos pigiųjų visuomeninių 
pastatų valdyba, CHA, nustatė, 
jog jos pastatuose galės gyventi 
šeimos, uždirbančios daugiau 
negu ligi šiol buvo nustatyta. 
Dviejų asmenų šeimai uždarbio 
suma pakeliama nuo $2,500 iki 
$3,100 per metus, trijų nuo $2,- 
900 iki $3,300 ir 5 ar daugiau 
asmenų šeimai — nuo $3,000 iki 
$3,500.

CHA nutarė dar pastatydinti 
naują 19 aukštų namą su 260 
apartamentų ties Prairie ir Ca
lumet. Pastatas varguomenei 
gyventi kainosiąs apie $3,496,- 
920.

CHA pirmininku išrinktas J. 
R. Fugrad Sr., kuris pakeičia 
atsistatydinusį ligšiolinį pirmi
ninką H. A. Kruse. 

l-

Clevelandas tiesiog paskendo sniege, dėl kurio susisiekimas kurį laiką beveik visiškai susrojo. 
Miesto gatves ir kelius padengė 21 colio su viršum sniego klodas.

Vidurįnieji Rytai 
lengvai pagrobiami

Vidurinieji Rytai dabartiniais 
neramiais laikais lengvai gali 
tapti priešo grobiu. Taip pareiš
kė A. S. Eban, Izraelio valstybės 
ambasadorius JA Valstybėms, 
kalbėdamas Čhicagos universi
teto politinių mokslų klubo su
ruoštame pranešime.

Viduriniųjų Rytų tautos tu
rinčios išmokti galvoti kaip iš
tisinės srities gyventojai ir su
daryti vienetą, kuris remiasi 
geografiniais ir ekonominiais 
veiksniais. Eban siūlė arabams 
ir Izraeliui pasirinkti taiką svar-
blausiu abiejų tikslu ir rūpes
tingai laikytis paliaubų sąlygų. 
Gal būsią galima išdirbti naują 
būdą arabams ir Izraelio valsty
bei tartis. Problemos esančios 
painios, bet ne nenugalimos.

Tarnautojai ir 
kompanija

Tarnautojai rodą entuziazmo 
darbe, jei jie galį kartu su kom
panijos vadovybe rūpintis kom
panijos veiklos problemomis ir 
dalytis jos vaisiais. Tokias min
tis reiškė, G. L. Clements, Jewel 
Tea kompanijos prezidentas, me
tinėje biznio parodoje Conrad 
Hilton viešbutyje. Kompanijos 
pasisekimui turįs reikšmės ne 
tik “aplinkinis ekonominis kli
matas”, bet taip pat “vidujinis 
klimatas” pačios kompanijos-vi
duje. Kompanija turinti atsisa
kyti pasenusių organizacinių at- 
sitvėrimų (bar j erų).

Tai bent 
pajamų mokestis

Vietos pajamų mokesčių di
rektorius Sauber sako, jog jis 
gavęs lig šiol pačio didžiausio 
pajamų mokėtojo atsiskaitymą. 
Suma siekianti daugiau kaip 11 
milijonų dolerių. Tai esąs korpo
racijos mokestis, lygus 45% tos 
korporacijos sumos.

Dainava kartoja 
Šienapiūtę

Alė Balaišytė, Birutė Lope
taitė, Jane Atkočaitytė, Ramutė 
Kliorytė ir Jane Jucevičiūtė, ak
tyvios dainavietės, atliks vaid
menis operetei “šienapiūtė”, ku
ri dalimi pataisyta bus kartoja
ma šį sekmadienį, kovo mėn. 14 
d. 4 vai. po pietų Marijos Aukšt.’ 
Mokyklos salėje. —Sk.

Dramos mėgėjai Ciceroj
Stato “Paskutinę viltį”

š. m. balandžio 3 d. tiek sise- 
riečiai, tiek čikagiečiai turės 
progos pamatyti rašytojo S. 
Lauciaus 3 veiksmu veikalą “Pa
skutinę viltį”.

Šį veikalą stato naujai persi
organizavęs Cicero Lietuvių Dra
mos Mėgėjų Ratelis, kurio ad
ministratoriaus pareigas nuo pe
reitų metų rugsėjo mėn. parėmė 
Vt Bukauskas, o sceninį darbą 
ir visą režisūrą su visu įsitem
pimu ir pilna energija dirba ge
rai žinomas aktorius Julius Ba
lutis. Dekoracinį darbą tvarko 
jau siseriečiams gerai pažįsta
mas iš ankstyvesnių darbų III. 
universiteto architektūros stu
dentas Vyt. Rūbas. Visiems da
bar esantiems ratelio nariams 
scenos darbas jau yra gerai pa
žįstamas.

šis būrelis jau yra gerai pa
žįstamas Čhicagos ir jos apylin
kių lietuviams. Būrelis jau yra 
pastatęs tris scenos veikalus ir 
niekuomet žiūrovų nėra apvylęs. 
Ypač šis būrelis yra aukojęs 
daug laiko ir darbo naujam vei
kalui “Paskutinei vilčiai”, kuyį 
jau baigia “zubrinti”. Reikia ti
kėti, kad jis bus atliktas taip 
pat gerai, kaip ir pats veikalas 
yra aukštos vertės.

“Paskutinė viltis” ne tik Chi
cago j, bet apskritai, bus vaidi
nama pirmą kartą.

Visą tai pamatysim šv. Anta
no parapijos salėje Ciceroj, III., 
š. m. bal. 3 d. Ks.

Cicero
Aukos Lietuvos laisvinimui

Kovo 5 d. buv. Ciceros Našlių 
ir Našliukių Klubo mėnesinis su
sirinkimas. Buvo nutarta paau
koti $10 Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Metiniame susirinkime buvo 
nutarta panaikinti pomirtinę ir 
pašalpinę tepalikti nupirkti gė
lių vainikui prie mirusio nario 
karsto. Tuo būdu susimažina 
klubo išlaidos, o palieka daugiau 
lėšų kasoje. Iš to fondo bus per
kamas alus, užkandžiai ir apmo
kami muzikantai.

Susirinkime pasitaikė net 7 
narių gimtadieniai. Sukaktuvi- 
nirfkams buvo sudainuota “Il
giausių metų”, vaišės tęsėsi iki 
vėlumos.

Šio klubo susirinkimai vyksta 
kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 v. v. Susirinkime 
prie valdybos stalo esti pasta
tomos dvi vėliavėlės amerikinė 
ir lietuviška.

Petras Lapenis

Sunkiai serga
K. Juozapavičius

Sunkiai serga Kazimieras Juo- 
pavičius. Pereitą savaitę jam bu
vo padaryta operacija Illinois 
Research ligoninėje. Nežinia, 
kaip ilgai jam teks ten išbūti.

Draugai ir pažįstami yra pra
šomi jį aplankyti. Ligoninė yra 
prie Wood ir Polk. Įėjimas iš 
Wood gatvės. Ligonis yra šešta
me aukšte (612). Lankymo va
landos: kasdien nuo 7 iki 8 vai. 
vakaro, o sekmadieniais nuo 2 
iki 4 vai. po pietų.

Studentų konferencija
Nepriklausomųjų Studentų 

Sąjūdžio Naujosios Anglijos at
stovų konferencija įvyko vasario 
27—28 d. Bostone. Pagrindinį 
posėdį atidarė R. Mieželis, jam 
pirmininkavo Alg. Banevičius. 
Alg. Gureckas iš Storrs, Conn., 
padarė išsamų pranešimą “Kar
tų dvikova dabartinėje lietuviš
kojoje politikoje”. Vyt. Kavolis 
pranešė apie plataus ^nuomonių 
pasikeitimo NSS reikalais rezul
tatus. Nutarta vietiniams sam
būriams palikti teisę patiems 
apspręsti savo veiklos gaires, 
sudaryti komisiją diskusinėms 
temoms parūpinti, ir studijas 
baigiančius NSS dalyvius pa
kviesti bendro darbo neapleisti.

Jei norite darbo, 
fai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘’Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti' 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar 
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skeinimuose yra nurodyta!! 
laikas, darbo vieta arba ofisas ■ 
į kurį reikia kreiptis
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Europos ekonominė 
konferencija 
Londone

1954 m. sausio 29 — vasario 2 
d. Londone įvyko Antroji Eu
ropos Ekonominė Konferencija, 
kurią organizavo Europinis Są
jūdis. Į šią konferenciją buvo 
pakviesta dalyvauti ir Lietuva.

Lietuvos Europinio Sąj ūdžio 
delegatu šioje konferencijoje bu
vo Lietuvos pasiuntinybės narys 
p. P. Varkala, jo pavaduotoju 
Lietuvių Bendruomenės Angli
joje pirmininkas M. Bajorinas.

Konferencijos dalyvius sveiki
no Churchillis.

Konferencija buvo išsirinkusi 
tris komisijas: prekybos, gamy
bos ir investicijų.

Konferencija parodė Europos 
tautų susirūpinimą, dėl glaudes
nio bendradarbiavimo visose gy
venimo srityse ir svarstė, kaip 
eliminuoti anksčiau vyravusį vi
siems kenksmingą nacionalizmą. 
Taip pat konferencijoje paaiškė
jo, kad daroma pastangų įtrauk
ti dominijas į Europos ekono
minį gyvenimą-. Numatant atei
ties planus, turėta galvoje, kad 
valstybės, dabar esančios už ge
ležinės uždangos, ateityje turės 
savo vietą.

Prekybinėje komisijoje, kal
bant apie tai, kas turi sudaryti 
naująją Europos sistemą, pami
nėta:: “...ir su laiku Europos 
kraštai, kurie dabar yra už ge
ležinės uždangos”. (Elta)

Buvęs šnipas 
ministeriauja

Dabartinis Rytų Vokietijos 
saugumo ministras Ernest Woll- 
weber turi įdomią praeitį ta 
prasme, kad daug komunistinių 
šnipinėjimo aferų bei sabotažų 
uostuose ir laivuose yra surišta 
su jo vardu, šiuo, metu tiesiogi
nėje jo žinioje operuoja garsi 
Greifswaldo (Ryt. Vok.) šnipi
nėjimo ir sabotažo mokykla, ku
ri ruošia diversantus visai Va
karų Europos sričiai.

švedų • liberalų dienraštis 
“Dagens Nyheter” aprašo jo 
areštą Švedijoje 1941 m. Jis ta
da buvo kaltinamas šnipinėjimu 
ir kadangi atkakliai tylėjo, tai 
turėjo būti išduotas vokiečiams. 
Į reikalą įsikišo Sovietų Sąjun
gos ambasadorė Kollontai, kuri 
užprotestavo prieš jo išdavimą 
vokiečiams, švedų saugumo or
ganai pareiškė, kad tik tada 
Wollweberis galės likti švedų 
kalėjime, jeigu jis prisipažins, 
ką padarė ir jeigu, išduos savo 
draugus. Nieko negelbėjo so
vietų ambasadorės patarimai, 
kad būtų sudarytos sąlygos šni
pui pabėgti į Sovietų Sąjungą.

Švedų saugumo organams lai
kantis savo nusistatymo, Mask
va patarė Wollweberiui kalbėti. 
Spėjama, kad jis išdavė apie 17 
savo bendrų, kurie tuoj buvo 
areštuoti. Bet vėliau paaiškėjo, 
kad tai tik smulkios žuvelės, ku
rios mažai ką žinojo. Pats Woll
weberis už dinamito vogimo or
ganizavimą buvo nuteistas 3 me
tams kalėjimo.' Po bausmės at-

j CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininku ir Darbininkių Reikia Darbininku ir Darbininkių

L A R (AMERICA FIRST) DALY

Needs
Volunteer,Campaign Workers
• TYPISTS • STĖNOS

i. 1 • CLERKS ’ ® PAGES
Promote the welfare of the Republic

Apply Today—Write . 1
LAR (AMERICA FIRST) DALY .

844 WEST VERMONT STREET
CHICAGO,* ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia

Volunteers! Volunteers! Volunteers!

We need 20 — Twenty — 20 
Girls To Donate Theif Services As

® TYPISTS
« STĖNOS
• FILE CLERKS
® PAGES

To Help Nominate EDWARD A. HAYES, * 
Republican for U. S. Senator

Varied duties. Interesting work with prominent people.

Apply:
19th FLOOR — 32 W. RANDOLPH ST.

WORK NEAR HOME.
Save time. Save hours 

travelling.
Well established firm has 

attractive vacancy for 
congenial girl aj

TYPIST-CLERK
GENERAL OFFICE 
VARIED DUTIES’

PLEASANT ASSOCIATES
EXPERIENCE NOT NECESSARY 

HOSPITALIZATION
GOOD WORKING CONDITIONS

“You’ll Like Working Here”

FISCHER PEN COMPANY

757 West Waveland

IEŠKAU šeimininkės vietos prie ma
žos šeimos be vaikų. Tel.: HUdson 
3-2176. 6845 So. May Street.

REIKALINGA virėja tavernai ir už
kandų- bizniui. Lengvas darbas, rytais, 
nedirbam šventadieniais. Turi suprasti 
angliškai. Kreipkitės vakarais

YArds 7-4388

STENO AND GENERAL 
OFFICE WORK 

in large advertising agency 
in Stock Yards.

Profit sharing and other benefits. 
YARDS 7-5580 
Extension 147

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DIE CASTING — DIE MAKERS 
Paid Holidays 
Paid Vacations

Free Hospitalization 
Apply!

ABLE TOOL & ENGINEERING 
865 No. Sangamon

RENTING IN GENERAL 
Nuomos f

VYRESNIO amžiaus pavieniam vyrui, 
negirtuokliui, išnuomojamas kamba
rys antrame aukšte. Galinčiam pave
žioti karu, šeštadieniais ir sekmadie
niais, kambarys ir maistas dykai.

Tel.: PRospect 6-2268

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
be baldų, 2-me aukšte, prie Halsted 
St. ir 18-tos.- Informacijų kreipkitės 
grosernėj, 1703 So. Halsted Street.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI vartoti baldai: lovos, 
matracai, komodos, valgomojo kam- 
bclTlO sctcis
Olga Dash, 5313 So. Maryland Ave.

PARDUODAMI 3 kambarių baldai: 
virtuvės, miegamojo ir dviejų valgo
mųjų kambarių. Puikiame stovyje. 
DA 6-5335, 3265 So. Halsted (store).

likimo jam buvo sudarytos sąly
gos atsidurti Rusijoje. ‘CŠiandien ’Wollweberis yra vie
na svarbiausių figūrų Rytų Vo
kietijos vyriausybėje. . Berlyno 
spauda pabrėžia, kad ir kiti tos 
vyriausybė nariai, tai daugiau
sia tarptautinio Kominterno 
agentai, kurie išėję specialias 
mokyklas Rusijoje ir kurie ka
pitalistinio pasaulio pogrindy nu
veikė didelius darbus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 SO. HALSTED, DAnube 6-2793

P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū- 
pinti paskolas, sudaryti dokumentus. 
fThlc o7Fe"| Kasdien 9-8 vai.

TAX Šventad. 1-5 vai.

Galvojat gerom sąlygom pirkti 
NAMĄ Chicagoje? Norit tikrai 
sąžiningo patarnavimo? Kreip
kitės pas mane! Turiu didelį 
visokių nuosavybių pasirinkimą.

Pav. Platus mūro namas. Dvigubas 
sklypas. Frontas Į pietus. 4 butai po 
6 kambarius. Didelis kiemas užpaka
lyje. Arti Kedzie ir 38th Street. Visa 
kaina tik $16,500.

Taip pat tik praneškit man, 
jeigu norit ką greitai parduoti! 

P. LEONAS 
F. H. Halvorsen Co.

Real Estate
3145 W. 63rd Street 

HEmlock 4-4300 
Buto Tel.: ABerdeen 4-9611

PARDUODAMAS 2 butų medinis na
mas, 5 ir 6 kambariai. 6 kambarių 
butą galima tuojau užimti. 3011 So. 
Union Avė. Tel. DAnube 6-1885.

SAVININKAS parduoda 7 kambarių 
mūrinį namą. Modernus, 4 miegami. 
Netoli* mokyklų, bažnyčių ir 1.1. Aly
vos karšto vandens šiluma. Sklypas 
33x125. 3510 W. 64th Place.

REpublic 7-0649
' / į,

CICERO—pajamų bungalow, atneša 
$140 J mėnesi. Arti 23rd ir 52nd Avė. 
4-3-2 kambariai. Alyva šildomas. Kai
na $16,900. Svoboda, 6013 Cermak’.

BISHOP 2-2162

BUSINESS CHANCES

PARDUODAMA taverna. Puikus biz
nis ir apylinkė. Prieinama kaina. Taip 
pat 4 kambarių butas užpakalyje. Sa
vininkas nesveikuoja. SEeley 3-5823.

BARBERNĖ, 5 kambarių mūrinis na
mas. Savininkas pasitraukia. $9,500.

2404 So. Kedzie Avė.

KAS IEŠKOT GERO BIZNIO
Marquette Parke gerai įrengta val

gykla ir mūrinis namas. Yra garažas. 
50x125 sklypas, kur galima ir kitą 
namą statyti. 2809 W. 71st St. Dėl in
formacijų šaukite HEmlock 4-2012 
arba HEmlock 4-3297.

MISCELLANOUS FOR SALE
________ Įvairūs .Pard3yimai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehUl 6-4177

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

Skaitykite “N-nas”
—WEDNESDAY, MARCH 10, 1954

A


